

KURJER LITEWSKI

W WILNIE we WTOREK DNIA 22 STYCZNIA V. S. 1817 ROKU.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Podług gazety, *Ruski Inwalid*, dnia 9 stycznia z Petersburga datowanej: Dnia 6 t. m. w dzień święta Zjawienia się Pańskiego i rocznicy narodzin W. Xiężny Jeyności *Anny Pawłowny*, wszystkie znakomitsze obojey płci osoby, tudzież sztabs i ober-oficerowie gwardyi i woyska, zjechali się do zimowego pałacu o godzinie 10tej zrana, dla słuchania mszy świętey i złożenia powinszowań N. Cesarzowi Jegomości, NN. Cesarzowym i W. Xięciu. — Na paradzie dnia tego znajdowało się 37 batalionów piechoty, 32 szwadronów jazdy, 6 kompanii artylleryi pieszej i 8 kompanii artylleryi konnej, 56 dział bateryynych i 36 lekkich, a wszystkiego woyska 38,000 ludzi, których postać i szyki zachwycający stawiły widok. O godzinie 10tej wystrzały działowe i nieprzerwane okrzyki *ura* obwieściły widzóm, że Cesarz Jmć przejeżdżał szeregi walecznych swych wojowników, licznym i świetnym otoczony orszakiem. W liczbie znamienitych wodzów, towarzyszących N. Panu, mieszkańcy tuteysy ze szczególniejszą radością widzieli zwycięzcę nad *Katzbach*, generała piechoty, barona *Sackena*. Po odprawionych obrzędach poświęcenia wody, na *Newie*, w obecności całego dworu i znakomitszego duchowieństwa, woyska połączone kolumnami przeciągały przed Jego Cesarzką Mością. — Ciało dyplomatyczne, zaproszone do zimowego pałacu Cesarza Jmci, z okien przypatrywało się obrzędóm poświęcenia wody i paradzie woyskowej.

Przez rozkaz dzienny pod dniem 4go stycznia, generał major, *Pohl*, mianowany dowódcą 2giey brygady 4tej dywizyi dragonów, na miejsce generała majora *Jerszowa*, który otrzymał dowództwo 2giey brygady 1szej dywizyi dragonów. Generał major, *Hrabia Dołon*, dowódzca 2giey brygady 2giey dywizyi huzarów, liczyć się ma w kawaleryi. Generał major, *Kuszelew*, mianowany dowódcą 20tej dywizyi pieszej. Generał major, *Xiążę Sibirski*, dowódzca 1szej brygady, 26tej dywizyi, pieszej ma się uważać w woysku.

Znakomity w literaturze rosyjskiej pisarz, sztabskapitan, *Zukowski*, udarowany został przez Jego Cesarzką Mość pierścieniem, brylantami i cyfrą N. Pana przyozdobionym. Razem też N. Pan, przez Ukaz pod dniem 30 grudnia 1816 roku, do Ministra Skarbu wydany, naznaczył dla P. *Zukowskiego* roczney pensyi 4000 rubli.

WW. XX. Jchmość, *Mikołay* i *Michał*, przysłali na ten rok, na 2 exemplarze gazety *Inwalida Ruskiego*, 1000 rubli assygnacyynych.

Panna *Elżbieta Kownicynówna*, córka ministra woyskowego, generała porucznika *Kownicyna*, mianowana *Freyleyną* dworu Najjaśniejszych Cesarzowych.

W poniedziałek, d. 8 t. m., poseł angielski, *Hrabia Cathcart*, dawał bal, który bytnością Swą zaszczylił Cesarz Jmć, NN. Cesarzowe i W. Xiążę. Cesarz Jmć miał na Sobie ozdobę pierwszego angielskiego orderu *podwiązkowego*.

Podług gazety senackiey, przez ukazy Naywyższe do Rzadzającego Senatu dane, roku 1816:

D. 20 stycznia. Różni urzędnicy, do wydziału ministra skarbu należący, wyniesieni zostali na stopień radców kollegialnych, ze starszeństwem liczącym się

od dnia, w którym skończyli lata przepisane do wystąpienia w randze radców dworu. W liczbie ich znajdują się: radcy izb skarbowych: wileńskiej, *Tarnowski*; półtawskiej, *Worońcow*; witebskiej, *Rubców*; mińskiej, *Snitko*; kurlandzkiej, *Tyzenhauzen* i *Reke*; wołyńskiej, *Czerwiński*; podolskiej, *Pawlicki*; i assessor mińskiej izby skarbowey *Allard*.

D. 30 grudnia. Radca tajny, *Goleniszczew Kutuzów*, na własną prośbę uwolniony od obowiązków kuratora moskiewskiego uniwersytetu, z pobieraniem stołowych pieniędzy po 3600 rubli na rok; na jego zaś miejsce kuratorem pómienionego uniwersytetu mianowany, rzeczywisty radca stanu, *Xiążę Obaleński*, z dochodem stołowym po 3600 rubli.

D. 16 października. Do Sprawiającego Ministeryum Oświecenia, w brzmieniu następującem: „Chcąc dla uczniów, odprawianych z akademii Medyko-Chirurgicznej, za mały postępek w naukach, równie skarbowych uczniów, iak pensyonarzów, przez różne miejsca utrzymywanych, wskazać nową sposobność stania się użytecznymi: rozkazuję z liczby takowych uczniów skarbowych dobrego sprawowania się, równie i z pensyonarzów, za zgodzeniem się tylko tych miejsc, z których oni do akademii weszli, przenosić do 2go oddziału uczniów weterynaryi.“

Podług dziennika petersburskiego, *Syn Oyczyzny*, D. 2 stycznia r. t. w Cesarskiej Bibliotece Publiczney odprawiono się roczne posiedzenie publiczne, na którym znajdowały się osoby znakomitsze płci obojey, uczeni, literaci, etc. Dyrektor Biblioteki, radca tajny, *Olenin*, zajął posiedzenie, oznajmieniem, co ma być na niem czytane. Po tém czytali: 1) Sekretarz Biblioteki, Bibliotekarz *Krasowski*, wyjątek ze zdania roczney sprawy z administracyi Biblioteki w roku 1816. 2) Pomochnik Bibliotekarza P. *Gniedycz*. poemat, *Narodzenie Homera*. 3) Sztabskapitan gwardyi *Jakowlew*, *Rzut oka*, na *Literaturę Rosyjską* w roku 1815 i 1816, napisany przez P. *Grecza*, wydawcę dziennika *Syn Oczyny*, który dla słabości zdrowia, sam niemógł czytać tych swoich uwag. 4) Bibliotekarz *Kryłow* zamknął posiedzenie czytaniem 3ch bajek przez siebie ułożonych.

Gazeta Woyskowa czyli *Ruski Inwalid*, umieściła prawidła, dnia 22 grudnia 1816 roku przez Jego Cesarzką Mość potwierdzone, względem przeznaczania sztabs i ober-oficerów, którzy z przyczyny ran odniesionych służbę woyskową opuścić musieli, do obowiązków cywilnych.

Komitet przez Jego Cesarzką Mość ustanowiony dnia 18go sierpnia 1814 roku, obmyślając sposoby zabezpieczenia losu PP. Oficerów ranionych, życzących sobie otrzymać miejsce w służbie cywilney, dla zwyczajnego przestrzegania pierwszeństwa i jednostajności w przeznaczaniu do obowiązków postanowił:

1. Każdy z ranionych oficerów, który podał życzenie otrzymania miejsca, wchodzi do liczby kandydatów, pó rozpatrieniu przez komitet dowodów jego służby i odniesionych ran.

2. Wszyscy kandydaci zapisywani będą do osobney, przesnurowaney i pieczęcią upoważnionej księgi, nie inaczej jednak, tylko własnotęcznie przez jednego z członków.

3. Pierwszeństwo kandydatów uważa się podług kolei podanych prośb do Komitetu.

4. Gdy wolą jest Jego Cesarskiej Mości, iżby ciężko ranieni przeznaczani byli na miejsca, z pierwszeństwem przed innymi, przeto imiona ich, zgodnie z najwyższym rozkazem pod dniami 1szym marca, do osobney księgi zapisywane będą, lekko zaś ranieni umieszczani być mogą na tych tylko miejscach, których nie zechcą przyjąć ciężko ranieni; jeżeli zaś oficerowie lekko ranieni nie przyymą miejsc sobie wskazanych, w takim razie wyłączeni zostaną z liczby kandydatów, a wiadomość o tém wydrukowaną zostanie w *Gazecie Wojskowej*.

5. W liście ogólnej Kandydatów zrobione będą szczególne uwagi w porządku następującym:

- a) Do liczby pierwszych zapiszą się proszący o miejsce w ministerjum policyi, randze ich i sposobności odpowiadające, bez wyrażenia miasta i gubernii, w którychby mianowicie służyć chcieli.
- b) Do drugiego oddziału będą należeli ci, którzy proszą o miejsce, w témże ministerjum; ale z wyrażeniem, w których mianowicie miastach i guberniach.
- c) W oddziale trzecim zapiszą się imiona, proszących o miejsce w którémkolwiek inném ministerjum.
- d) W czwartym oddziale mają być obeymowani ci, którzy przeznaczenie dla siebie miejsca zostawiają do uwagi Komitetu, i, nie wyrażając, w którym mianowicie ministerjum życzą służyć, proszą o miejsce tam, gdzie się wakujące znajdują.

6. Wszyscy kandydaci, prócz zachowujący się kolei, będą przeznaczani na miejsca nie inaczej, tylko na mocy świadectw, które o nich wydadzą gubernatorowie cywilni i marszałkowie gubernialni; jeżeliby się zaś zdarzyło, iż znajdzie się miejsce wakujące, a kandydat, który z pierwszeństwa na nie postąpić powinien, nie będzie miał świadectw wyżej pomienionych, w takim razie, przypadającego miejsca Kandydat nie otrzyma, ale następujący po nim z kolei, a rzeczony świadectwa mający. Jak tylko zaś należyte świadectwo otrzymane będzie, choćby najnierychley; w tedy pierwszeństwo mający Kandydat, w nagrodę strat poniesionych, otrzyma pierwszeństwo przed wszystkimi, na liście znajdującymi się wtedy kandydatami, i przeznacza się na miejsce, jakie sobie mieć życzy.

7. Komitet przyjmuje na siebie staranie, umieszczać Kandydatów, podług ich życzenia. Lecz jeżeli który, raz oświadczywszy, zaraz potem odmieni życzenie swoje, i będzie prosił o inne miejsce; w takim razie Komitet, albo zupełnie odmawia, albo w teyże księdze za ostatniego zapisuje kandydata.

8. Dla podania do powszechnej wiadomości wszystkich Kandydatów, o ich pierwszeństwie w zapisach, zapisy takowe wydrukowane zostaną w *Gazecie wojskowej*. Podobnież i w późniejszym czasie, za każdym ubywaniem mających pierwszeństwo i przybywaniem kandydatów nowych, podawać się będzie do wiadomości powszechnej przez tę gazetę. Czyni się to bardziej dla tego, iżby ranieni oficerowie, wiedząc o pierwszeństwie swoim, nie posyłali do Komitetu prośb z przypomnieniem się, i nie narażali siebie na daremne i wielkich wydatków wymagające podróże do *Petersburga*: gdyż żaden z nich nie będzie przeznaczony pierwey, póki koley na niego nie przyydzie, i póki nie zawakuje miejsce, które sobie mieć życzy. Wreszcie wszyscy nieobecni powinni być przekonani, że mieć będą prawo zupełnie równie ze znajdującymi się osobiscie, i najmniejszey w porównaniu z nimi nie poniosą straty.

9. O niniejszem postanowieniu Komitetu, obwieścić przez gazety, równie to, iak i w różnych krajach *Rosji* znajdujących się Kandydatów; ró-

wnież uwiadomić i JW. Jenerała artylleryi Hrabie *Alexego Andrzejewicza Arakczjewa*, dla podania Jego Cesarskiej Mości o tém wiadomości.

Autentyk podpisali: Jenerał Adjutant *Warilczyków*. Jenerał Adjutant *Xiążę Trubeckoy*, Jenerał Adjutant *Sipiagin*. Radca Stanu *Pezarowius*.

Królestwo Polskie

Warszawa dnia 25 stycznia.

Wczoray stolica tuteysza obchodziła rocznicę urodzin N. Cesarzowey, Królowey *Elżbiety Alexiejowny*.

Wczoray rozstał się z tym światem JW. Jenerał dywizyi *Bronikowski*.

Przeszley Soboty odprawilo się żałobne nabożeństwo w Kościele Katedralnym tuteyszym za duszę s. p. JW. *Ostaszewskiego* Senatora Biskupa Płockiego, Policznych wilijach i mszach miał wielką mszą JW. Senator Biskup *Krakowski Woronicz*, a pogrzebowe kazanie W. *Gniewczyński* Kanonik Warszawski; Proboszcz kościoła P. Maryi. Po odśpiewaniu *Castrum doloris*, złożono ciało zmarłego Biskupa w grobie kościoła Katedralnego.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

MY z BOŻEY ŁASKI

ALEXANDER I.

Cesarz Wszech Rosyy, Król Polski, etc. etc. etc.

Zważywszy, iż między ludem żydowskim ciągle zachowywany jest zwyczaj żenienia się przed dójściem lat dwudziestu, i że zwyczaj takowy, z powodu wyłączeń pomieszczonych pod literami h, i, w Artykule 2 Postanowienia Naszego z dnia 5/7 października 1816 roku, względem zaciągu woyska wydanego, usuwałby zpod tego zaciągu całą młodzież męzką ludu żydowskiego, a przez to ogólny zamiar postanowienia i wyraźny przepis Artykulu i stałby się bezskutecznym; dla zapobieżenia tey nieprzyzwoitości, po zasiągnięciu zdań ogólnego zebrania naszey Rady Stanu, postanowiliśmy i stanowiąmy.

Artykuł 1. Młodzież męzka ludu żydowskiego, od roku dwudziestego do lat trzydziestu skończonych, podlega zaciągowi woyskowemu, i w spis woyskowy wciągniona będzie, bez różnicy żonatyh i nieżonatyh.

Art. 2. Żyd spisem woyskowym objęty, jeśli zechce użyć wolności udzieloney Artykułem 4 Postanowienia naszego z dnia 5/7 października roku 1816, tylko przez jednego żyda zastąpionym być może.

Art. 3. W przypadku, gdybyśmy niepotrzebowali osobistej służby w woysku ludu żydowskiego, postanowioną będzie opłata ogólna, którą tenże lud z tytułu uwolnienia od służby osobistej woyskowej do skarbu Naszego wnosić corocznie będzie.

Art. 4. Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku praw ma być pomieszczone, Komissyom naszym Rządowym, w czém do której należy, polecamy

Dan w *Petersburgu* d. 26 grudnia 1816 (7 stycznia 1817.)

(podpisano)

ALEXANDRE.

przez Cesarza i Króla: Minister Sekretarz Stanu (L. S.)

Ignacy Sobolewski.

Zgodno z oryginałem: Minister Sekretarz Stanu

(podpisano)

Ignacy Sobolewski.

Postanowienie Namiestnika Królewskiego o uporządkowaniu, rzemioł, kunsztów i professy.

TYTUŁ IV. O *Maystrach*.

118. Odtąd, ażeby zostać *Maystrem*, trzeba być wprzód uczniem, potem czeladnikiem i jako taki odbyć przepisane lata wprawy i wędrówki. Poczém z listem wyzwolenia i książką rzemieślniczą lub świadectwami roboty toż udowodniającemi zgłosić się ma ochotnik do Urzędu Starszych. 119. Urząd ten za przybraniem dwóch biegłych z *maystrów* wyrażonych w art. 10 nakaze mu zrobienie sztuki mistrzowskiej, która pod dozorem Urzędu, bez czyjey bądź pomocy ma być wykonaną. 120. Sztuka mistrzowska zadawana jest z kilka

szczegółów, najwięcej [w rzemiośle wyrabiających się. Nie należy nakazywać sztuk zbyt kosztownych, lub na które trudno znaleźć kupca. Prezydent miasta *Warszawy*, wyda bliższe w tej mierze przepisy zastosowane do zwyczaju właściwego kunsztu lub professyi, do których się miasta inne stosować mają. 121. Tenże Urząd z przybranemi majstrami sztukę zrobioną ściśle rozpozna. 122. Jeżeli większością zdań sztuka za niedoskonałą będzie uznana, urząd podającego się na majstra dopóty odsunie, dopóki przez lepiej zrobioną sztukę nabycia dostateczney zdolności nie udowodni. 123. Kto do trzech razy niedoskonałą wystawi sztukę, ma być zawsze odsunięty. 124. Jeżeli Urząd Starszych sztukę zrobioną odrzuca, obowiązkiem jest Urzędnika Muncypalnego spisać wywód słowny powodów takowego odrzucenia. 125. Urzędnik ten przestrzegać winien, ażeby żadna nagana, któraby z uporu lub chęci nieprawnych zysków wyływała nie miała miejsca. 126. Odsunięty ma prawo żądać od Prezydenta lub Burmistrza miasta, ażeby powody tego urzędownie były rozpoznane. 127. Prezydent lub Burmistrz jeśli powody te wątpliwemi znajdzie, zdania innych biegłych zasiągnie, przy przełożeniu im tej sztuki mistrzowskiej, jako i spisanego względem oney wywodu słownego. 128. Skoro sztuka mistrzowska zostanie zrobioną i przyjętą, niezwłocznie i bez żadnych formalności ma być w księgę zgromadzenia pod tyt. majstrów zapisany, za co opłaci najmniej 30 najwięcej 60 złotych do kassy miejskiej, stosownie do bliższych ogólnych rozporządzeń miejscowey Władzy. 129. Czeladnik niebędący w stanie złożenia listu wyzwolenia, lecz któryby lat trzy, jako czeladnik pracował i sztukę mistrzowską zrobił, winien być za majstra przyjęty. 130. Przybyły do innego miasta majster i chcący tam osieść zgłosić o to do Urzędu Starszych. Nowa jednak sztuka Mistrzowska od niego żadaną być nie może, jeżeli złoży poprzedniemi artykułami przepisane świadectwa nauki i wprawy czeladniczey i popisu na majstra. 131. Cudzoziemcy majstrowie do kraju przybywający wolni są od wszelkich opłat; Czeladnicy zaś obcy chcący zostać majstrami podlegają przepisom, jakie względem majstrów są wydane. Wylączeni są jednak zpod tego obowiązku wszyscy rzemieślnicy, którzyby Patent na sprawowanie rzemiosła swego od wyższego Rządu otrzymali. 132. Nikomu pod żadnym pozorem przyjęcie na majstra odmówione być nie może, kto warunkom wyższym zadłość uczyni. (Ciąg dalszy później)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

FRANCYA

(z gaz. berl.) *Paryż*, dnia 10 stycznia. Dnia 8 t. m. Xiążę *Richelieu* i minister *Laine* mieli konferencyą z Xiążęciem *Wellingtonem*, o którym teraz zapewniają, że pobyt swój w *Paryżu* przedłuży.

Na mocy wyroku królewskiego, utworzona będzie przy kościele w *St. Denys* Kapituła, która się ma składać z 9 kanoników pierwszej klasy. Liczba kanoników drugiej klasy nie jest oznaczoną. Król mianował już 18 Kanoników, między którymi wiele nominacyi honorowych, i 300,000 fr. początkowie na ten cel przeznaczył.

Order ś. *Michala* przeznaczony został, wyrokiem królewskim, szczególniej na nagrodę i zachęcenie znamienitych uczonych, artystów, etc., a liczbę kawalerów do 100 ograniczono. Król mianował już kawalerami tego orderu 45 osób, między temi znajdując się: PP. *Le Sige* (autor znanego Atlasu), *Jussieu*, *Delambre*, *Suard*, *Mirbel*, *Dacier*, *Hallé*, *Quatremere-de-Quincy*, *Prony*, *Brongniard*; Malarze *Girodet* i *Gerard*; Szyccerz *Lemot*; Architekci *Peyre*, *Gondoin*; lekarze *Broussonet*, *Sué*, *Fabre*, *Piot*, *Gastelier*, *Coulon*, znaiomy drukarz *Didot* starszy, steplarz *Tiollier*, kilku notaryuszów, bankierów, rękodzielników, kupców, etc. etc.

Jenerał Hrabia *Worońców*, dowódca korpusu wojska rossyjskiego we *Francyi*, przybył z główney kwatery swoiey, *Maubeuge*, do *Paryża*.

(z gaz. hamb.) Doktor *Corvisart*, były medyk nadworny *Bonapartego*, od kilku dni obłożnie chory.

Jenerał *Alava*, poseł hiszpański w *Bruzelli*, przybył z Xiążęciem *Wellingtonem* do *Paryża*.

Jenerałowie angielscy dawali temi dniami świetną ucztę dla Hrabiego *Rostopczyna* i dla jednego Kapitana francuzkiego, który wczasie tym, kiedy Francuzi byli w *Moskwie*, uratował życie jenerałowi angielskiemu.

Pewny oficer wysokiego stopnia oznaczył miejsce na jednym z tutejszych cmentarzy, gdzie chce być pochowanym, i kazał sporządzić kamień grobowy, na którym te słowa mają być wyryte: „*Wszystko się z życiem kończy.*“ Oficera tego wzywają krewni przez pisma publiczne, ażeby się zastanowił nad krokiem, jaki uczynić zamysła; nad krokiem, któryby nappełnił smutkiem jego rodzinę, oraz znakomite osoby, nader mocno o niego troskliwe.

Prawo obiercze przyjęte zostało w Izbie Deputowanych. Każdy Francuz mający lat 30 wieku, który płaci 300 franków podatku, ma prawo należeć do obiorów — Wczora podano w Izbie Deputowanych projekt do Prawa względem bezpieczeństwa osobistego — Dzieło kommissyi budżetowey już ukończono; zdawać ona będzie sprawę swoię, iak tylko przyjdzie projekt względem bezpieczeństwa osobistego.

Korr. *Warsz* donosi od granic *Francyi* pod dniem 10 stycz. „Coraz bardziej szerzą się rozruchy w *Bretanii*; słychać oraz, że w *Rennes* przyszło nawet do bitwy między wandeyczykami, a tak zwanemi *Bonapartystami*, oraz nabywcami dóbr narodowych, których majątności zrabowano. Burmistrz tameczny nadaremnie chciał powściągnąć takowe bezprawia; musiał schronić się na ratusz, gdzie go gwardya narodowa od napaści zastania. Pan *Meynard de St. Jean*, którego uważają za naczelnika buntu w *Wandei*, został powołany do *Paryża*; zagrożono mu, iż będzie poczytany za herszta rokoszanów, jeżeli się w 8 dniach nie stawi. Zapewniają, iż przyjechał do *Paryża*, lecz tam mocnych znalazł popleczników. Inni zaś twierdzą, iż gdy na rozkaz Hrabiego *d'Artois* iechał do *Paryża*, aresztowano go o kilka mil od tej stolicy, a potem uwolniono. Służył on dawniej u dworu Xiążny *d'Angouleme*. Mimo tego jednak, nie wszyscy wandeyczkowie broń złożyli; znaczna ich liczba trzyma się jeszcze na błotach niedaleko *St. Gilles*. Mają kokardę zieloną, a hasłem ich jest: *Karol Sprawiedliwy*. Chcieli z początku utworzyć, oprócz włościan, trzy korpusy pod nazwiskiem pułków: *Monsieur, d'Angouleme*, i *Lilii*; zamysł ten atoli nie przyszedł do skutku: bo się niezgoda między dowódców wcisnęła. Stronnicy Pana *Laroche Jacquelin* są rozjątrzeni przeciw stronnikom PP. *Sapineau* i *d'Autichamp*, za to, iż dwaj ostatni wchodzili w układy z *Bonapartem* przed bitwą pod *Waterloo*, a teraz domagają się równey z pierwszymi nagrody.

Codziem bywają liczne i znakomite towarzystwa u Xiążęcia *Talleyrand* w *Paryżu*. Różność zdań nie przeszkadza wielu osobom przepędzać wieczorów u Xiążęcia *Richelieu*, Hrabiego *Decazes* i Xiążęcia *Talleyranda*. Przyjaciele Ministrow oświadczają, iż cudzoziemcy, zwłaszcza Anglicy, bywają tylko przez wspaniałość u Xiążęcia *Talleyranda* odtąd, iak popadł w niełaskę u Dworu.

Różnica w zdaniach politycznych wkrađa się nawet do szkół Francuzkich. Uczniowie dzielą się na konstytucjonistów i zapalonych rojalistów; a że pierwsi są mocniejszymi i w sile i w talentach, odnoszą więc zwycięztwo nad drugimi. Ci znowu wywierają skrycie zemstę, i niedawno targnęli się na Pana *Demilly*, rządęcę Liceum *Henryka IV* w *Paryżu*, którego za *Bonapartystę* poczytali.

PRUSSY

Dalszy ciąg (przerwanego w przeszłym numerze gazety naszej) Patenta Królewskiego, względem zaprowadzenia Praw Pruskich w Wielkiem Xiąztwie *Poznańskiem*;

§. 8. Wszelkie testamenty, lub inne ostateczne rozrządzenia przed 1 marca 1817 roku poczynione, co do ich formy zupełnie uważane być mają, podług przepisów praw dawniejszych. Także i osnowa tychże testamentów jest ważną, jeżeli iakowy wyraźny zakaz prawa w czasie otworzonego spadku, iey nie jest przeciwnym. W ostatnim względzie, w szczególności nauka o zdolności ustanowionych dziedziców do objęcia spadku, oraz o części sukcesorom prawnym koniecznie zostawić się mającey (pars legitima) zastosowaną być musi, podług praw tych, które w czasie otwartego spadku miały moc obowiązującą.

§. 9. Testamenty zaś przez spadkodawców własnoręcznie pisane i podpisane, które bez zachowania innej iakowey dalszey formalności dotąd były ważne, oraz i te, które przed Notaryuszem były zdziałane, tylko jeszcze przez przeciąg roku iednego, od 1 marca 1817 r. zacząwszy, za prawowazne uważane być mają. Po upłynieniu tego czasu zaś, gdyby inne dalsze sporządzone nie zostało ważne rozrządzenie, spadek przechodzi na sukcesorów z prawa do niego powołanych, jeżeli udowodnionem być nie może, iż spadkodawca przez cały ten iednoroczny przeciąg czasu znajdował się w niemożności sporządzenia testamentu podług przepisów powszechnego Prawa krajowego. Wreszcie każdy, chcący testament swoy, już przed Notaryuszem zdziałany, potem sądownie kazać sporządzić, lub w Sądzie złożyć, ma być wolnym od wszelkiey opłaty, wyiawszy iednak gotowe wydatki, które zapłacić jest obowiązany.

§. 10. Prawny porządek sukcesyiny pomiędzy rodzicami i dziećmi, i innymi członkami familiynemi, o ile takowy przez prawowazne układy nie został odmienionym, co do wszelkich spadków do dnia 1 marca 1817 otworzonym, podług dotychczasowych praw, potem zaś, jeżeli spadkodawca żadnych nie poczynił odmian, podług przepisów powszechnego Prawa krajowego uważanym i ustanowionym być powinien.

§. 11. Stosunek prawny pomiędzy małżonkami, którzy przed 1 marca 1817 związek małżeński zawarli, co do praw i obowiązków międzyżyciemy, iako też co do zasad względem rozdziału majątku przy rozwiązaniu małżeństwa, oznaczonym być mają podług praw tych, które w czasie zawarcia małżeństwa miały moc obowiązującą.

Przyczyny, z których zawarte przed 1szym marca 1817 małżeństwo odtąd za żadne, lub nieważne uznaniem, albo rozwiązaniem być ma, rozpoznane być powinny podług przepisów powszechnego Prawa krajowego, jeżeli nie z takich powzięte są czynów, które dawniey już nastąpiły, i które podług owczasowych praw nie były uważane za powód dostateczny. Przy otwarciu spadku, jeżeli w tey mierze prawowazne nie existują układy, lub rozporządzenia testamentowe, lecz porządek sukcesyiny podług prawa ogólnego musi być urządzonym, małżonkowi przeżyjącemu służyć ma wybór, czyli podług praw tych, które w czasie zawarcia małżeństwa miały moc obowiązującą, lub podług przepisów, iakie w powszechnem Prawie krajowym względem porządku sukcesyiny przy zachodzącey wspólności dóbr są objęte, chce mieć udział z sukcesy.

§. 12. Między wszystkimi małżonkami, którzy dopiero po 1 marca 1817 roku związek małżeński zawierają, miejsce mieć ma wspólność majątku w tym sposobie, iak takowa w powszechnem Prawie krajowym w części drugiey Tyt. I. §. 361 i następnych jest oznaczoną, jeżeli takowa przez wyraźne układy nie została wyłączoną.

§. 13. Służący oycu podług przepisów powszechnego Prawa krajowego użytek majątku dzieci iego, zaczyna się znowu z dniem 1 marca 1817. Prawo zaś matki używania przychodów z majątku swych dzieci, w niedostatku prawowaznych w tey mierze układów, z tymże dniem ustaie, jeżeli iey takowe przez powszechne Prawo krajowe nie jest nadanem. (d. c. p.)

Xiażę *Flücher*, Marszałek Pruski, i Xiażę *Dot-horuki*, Jenerał Porucznik Rossyyski, przyjechali do *Berlina* — W roku zesłym 10 żydów przyięto wiarę Chrześcijańską w *Wrocławiu* i okolicach tamecznych.

ANGLIA

Dalszy Ciąg rozmowy *Napoleona Bonapartego* z *Lekarzem Warden*.

» Od czasu pierwszej moiey rozmowy z *Bonapartem* (pisze *Lekarz Warden*), miałem zawsze chęć usłyszenia zdania iego o wojskowych talentach Xiażęcia *Wellingtona*. Nic w prawdzie nie odpowiedział, lecz najmniejszego nienkontentowania nie okazał, owszem, po nieiakiey chwili zaczął o czem innym rozmawiać. W ciągu wszystkich naszych rozmów, drugi raz taki zdarzył mi się przypadek: — Mappa topograficzna *Niderlandów* leżała rozpostarta na stoliku; oznaczono na niej wszystkie obróty, iakie wojsko francuzkie od czasu przeýcia przez *Sambrę*, aż do dnia bitwy pod *Waterloo* uczyniło. Chciałem się z pewnością dowiedzieć, iakim sposobem przegrali ją Francuzi. Jenerał *Gourgaud* dał mi w tey mierze objaśnienie, które tu przytoczę. Trudno iednak człowiekowi morskiemu mieć dokładne wyobrażenie bitwy stoczoney na lądzie tak, iak ten, kto nigdy nie był na morzu, nie łatwo sobie dokładny obraz bitwy morskiey wystawić potrafi. Zdawało mi się iednak, iż opowiadanie tey pamiętney bitwy przez wspomnionego Jenerała, i tłumaczenie pojedynczych iey wypadków, było tak zrozumiałe i iasne, iż wtenczas, gdy o niej mówił, sądziłem, że wszystko doskonale pojął; nie wiem atoli, czyli teraz jeszcze potrafię opisać wszystko, iak słyzałem. Podług powieści Jenerała *Gourgaud*, nie wiedział *Bonaparte* o obrócie, który *Hrabia d'Erlon* (*Drouet*) dnia 16 z *Fresnes* uczynił, tak dalece, iż nadsięgający iego korpus poczytał za Pruski, i dla tego iedną kolumnę przeciwko niemu rozwinąć kazał. Tym czasem Jenerał *d'Erlon* odebrał wiadomość, iż Prusacy pod *Ligny* przegrali; wrócił więc spiesznie na dawniejsze swoje stanowisko, bez względu, czyli dla dalszych działań wojennych nie należy mu mieć związku z *Napoleonem*; a tak w dzień bitwy pod *Waterloo* korpus iego nie był użytecznym, ani dla *Napoleona*, ani dla Marszałka *Neya*. Jenerał *Grouchy* wielki błąd popełnił, iż z korpusem swoim daleką odbył drogę, a przez to spuścił Marszałka *Blüchera* z oczu — Gdy dnia 18go prawie skrzydło wojska Francuzkiego wdało się w bitwę dla zniszczenia skrzydłowego obrótu korpusu *Bülowa*, o którego zbliżaniu się dobrze *Bonaparte* wiedział, tymczasem Marszałek *Ney*, stosownie do odebranych rozkazów, miał tylko trzymać Anglików na wodzy, lecz nie stanowczego nie działać. Nie przestał iednak na tem, bądź dla tego, iż niezawodne sobie wróżył zwycięztwo, bądź też, iż go nieprzewidziane wypadki zniewoliły. Ze zbyteczną zaciętością bronił pewnego wzgórką, i tyle ludzi stracił, iż potem nie miał już siły do dania dzielnej mocy natarciu, które gwardya *Napoleona* uczynić musiała. Podług twierdzenia Jenerała *Gourgaud*, wojsko *Bonapartego* podczas przeprawy przez *Sambrę*, wynosiło 111,000 głów. W bitwach pod *Ligny* i *Quatre-Bras* utracił *Bonaparte* 10,000 ludzi. Jenerała *Grouchy* wysłano z 30sto-tysięczną dywizyą na uważanie *Blüchera*. Tym sposobem miał *Bonaparte* z rana dnia 18 jeszcze 71,000. Oświadczył oraz Jenerał *Gourgaud*, iż ieszczę jest, iakoby *Bonaparte* w czasie bitwy pod *Waterloo* stał na drewnianem rusztowaniu, i z niego patrzył na obroty wojska. Kazał tylko wysypać z ziemi wzgórek, na którym stał z głównym swoim sztabem; a że ziemia była wilgotna i gliniasta, kazał więc rozsiać kilka pęków słomy.

Ta była ostatnia bytność moja u *Bonapartego*. Gdy się z nim żegnał, powstał z krzesła, i pożegnał mię zwyczajnymi słowy: „Zegnam WCPana; bądź zdrów. Zyczę ci szczęśliwey podróży i radoznego oglądania swoich krewnych, przyiaciół i znaiomych.“

WILNO DNIA 23 STYCZNIA 1817 ROKU.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

A U S T R Y A

Gazeta berlińska donosi z *Wiednia* pod 11tym stycznia: „Jenerał artylleryi, baron *Hiller*, dowodzący w *Gallicyi*, wyjechał do *Lwowa*. — Marszałek polny porucznik, baron *Resley*, z ostatniej wojny znajomy, w *Pradze* umarł.

Podług gazety wiedeńskiej, *Oester. Beobach.*, Xiążę *Schwartzenberg*, marszałek polny i prezydent nadwornej rady wojskowej, ostatniego poniedziałku, d. 13 t. m., zrana, paralizem ruszony został w prawą rękę i nogę, ale się znacznie już lepiej ma, i jest nadzieja zupełnego wkrótce ozdrowienia. Bale, które u dworu, ministrów krajowych i cudzoziemskich bydź miały, zostały przez cały ten tydzień strzymane, a to z okoliczności zasmucającej przygody pomienionego Xiążęcia.

Różne gazety niemieckie umieszcily pogłoskę, o blizkich zaręczynach następcy tronu austriackiego z królowną bawarską *Elzbieta*. Ślub zaś po dwóch dopiero leciech ma nastąpić; gdyż xiężniczka niema teraz nad lat 15.

Między przedającymi się kleynotami Pani *Murat* znajduje się sznurek rzadkich czarnych pereł, o których mówią, że Cesarz chce kupić za 5 000 czterech złotych.

Jenerał *Nugent* przeszedł do służby neapolitańskiej. Hrabia *Walmoden* ma na jego miejscu otrzymać dowództwo nad wojskami austriackimi w królestwie neapolitańskim.

W Ł O C H Y.

Arcy Xiążę *Raynery* dnia 19 grudnia przybył do *Parmy* z podróży w genueńskim i tokańskim odprawionej. — W. X. Toskański odebrał list, w którym podawano, ażeby wyspę *Elbę* przedał zakonowi maltańskiemu; ale list pewności niemający przyjęcia nieznał, a mieszkańcy *Elby* sami się przeciwko temu protestowali.

Od dnia 1go stycznia zniesione zostało w *Par mie* ministeryum Stanu, a Hrabia *Mogawly Cerati de Clary* mianowany wice prezydentem Nadzwyczajney Rady Stanu, w której przyduje pod czas niebytności N. Xiężny *Parmy*.

Królestwo Neapolitańskie.

Gazeta berlińska pisze ze *Wloch* pod 7tym stycznia: „Nie już nie mówią o podróży Cesarza Austriackiego do *Neapolu*; mówią owszem, że Król Neapolitański na przyszłą wiosnę do *Wiednia* pojedzie. Zapewniają, że Król postanowił w dniu swoich narodzin, (d. 12 stycznia, w którym 66 lat zakończy) wykonać przysięgę, której przybawając do stolicy, przez obce wojska wtedy osadzonej, podług życzenia ludu swojego dopełnić nie mógł. Podczas obrzędu tego wojska są pod rozkazami dowódcy wybranego przez naród, *Eletto di Popolo* zwanego. Kiedy Król do bramy miasta przybędzie, uczynią się mu zapytania: jak się zowie i dla czego przychodzi. Król w odpowiedzi wyraża swe imię, nazwisko, z dodatkiem słów: „przychodzę rządzić dla dobra narodu.“ — *Eletto* potem słucha przysięgi, i mówi do Króla: „Po-

zdrawiam cię; niech się tak stanie, jak powiedziałeś. Niech żyje Król *Ferdynand!*“ Potem idzie Król do kościoła; arcybiskup odprawia mszę za szczęśliwe powodzenie narodu. Po mszy odprowadzają Króla na pałac, gdzie on przyjmuje urzędników dworu, i przez *Clettgo* *Narodu* instaluje się. W dniu tym rozdają dary ubogim.

Xiążę *Leopold* i małżonka jego z wielką radością w *Neopaku* przyjęci byli. Następnego tygodnia wyjechać mają do *Sycylii*. — Król nasz nie przystąpił do przymierza między Królem hiszpańskim i Niderlandzkim przeciw *Barbaryskóm* zawarłego. — Parlament *Palermński* ma teraz wyłączne prawo stanowienia w *Sycylii* podatków, które na całej wyspie czynią teraz rocznie półsiedma miliona. — Cesarz austriacki przysłał dla jenerała *Nugent* ozdobę orderu żelazney korony pierwszej klasy.

N i d e r l a n d y.

Według doniesień z nadgranicznych departamentow *Francyi*, wielki jest ruch w głównej kwaterze wojsk sprzymierzonych w *Cambrai*, iako też w wojsku *Francuzkiem*, stojącym w tych okolicach. Po nadejściu gońca z *Londonu* od Xiążęcia *Wellingtona* do zastępcy jego w dowództwie, Jenerała angielskiego bawiącego w *Cambrai*, Jenerałowie, którzy mieli wyjechać do *Paryżu*, wstrzymali wyjazd. Co do wojska *Francuzkiego*, wszystkie pułki jego, stojące w północnych prowincjach *Królestwa*, są uzupełnione. To wszystko połączone z pogłoską posunięcia wielkiej liczby oficerow na wyższe stopnie w wojsku *Niderlandzkim*, tudzież wzięcie do czynney służby oficerow połowę żołdu dotąd biorących, dało powód do wielu domysłów — Tymczasem na nieszczęście, coraz powiększa się nędza w naszych i sąsiada naszego prowincjach. Mieszkańcy departamentow *Francuzkich* *Mozy*, *Mozelli*, *Ardennes*, departamentow *Lotaryńskich* i *Alsazkich* posłali *Rządowi* swemu przełożenie, wystawiając opłakany swój stan, i prosząc o zmniejszenie a nich wojsk sprzymierzonych; ale wątpiemy, aby co w tej mierze wskórali.

A N G L I A

(z gaz. berl.) *London*, dnia 7 stycznia: W. Xiążę *Mikolay*, zwiedził ieszcze w przeszłym roku jeziora *Westmorelandzkie*, i przybył d. 31 grudnia do *Liverpool*. Wdzień Nowego Roku złożono mu dyploma na obywatelstwo tego miasta. Dnia 2 wyjechał W. Xiążę do *Manchester*.

Pisze *Morning-Chronicle*: „Na samo wspomnienie o zwołaniu Parlamentu, strach wielki ministrów napadać musi, gdyż źródła pomocy i niestychana, niczem usprawiedliwić się niemogąca rozrzutność, zgola są bez żadnego umiarkowania. „*Kuryer* zaś odpowiada na to: „Jeżeli uratowanie oycyzny, od tyranii daleko groźniejszemy dzisiaj, aniżeli kiedykolwiek była, może bydź przyczyną obawy, tedy zapewne ministrowie lękać się powinni zwołania parlamentu. Wydatki zaś, iakokolwiek wielkie były, bynajmniej ministrowie nie myślą ich usprawiedliwiać, lub pokrywać; staną oni w obli-

ozu całego kraju z czystem i zupełnem usprawiedliwieniem się i dowodami, że wydatki potrzebne były na ratunek stanu, i że nie mogliśmy za mniejsze poświęcenia dostąpić, zabezpieczyć i trwale ustalić tych błogostawieństw, które, choćby naydrożey nabyte, nigdy by zbytecznie drogiemi nie były, a któremi są: Boga naszego ołtarze, groby oyców naszych, mieszkania naszych dzieci, wolność i niepodległość naszej oyczyzny.,

W sobotę mówiono w całym mieście, że młodego *Watsona* w *Bordeaux* poymano. Wiadomość ta płonna była. Lord Major otrzymał wczora od Lorda *Sidmouth* dokładniejszą wiadomość. Młody aresztant, w *Bordeaux* uwięziony, był bardzo podobny do *Watsona* i nie miał pasportu, za co go też uwięziono. Nazywał się on *Dole*, i jest bratem iednego z aptekarzy londyńskich. Przekonawszy się dostatecznie, wolność mu przywrócono.

(z gaz. *Korr. hamb*) Donoszą z *Madrytu*, że poseł nasz, *Sir Henry Wellesley*, przybył na powrót do *Madrytu*, d. 9 grudnia, i z wielką uprzej-

mością od Króla przyjęty został. Podług tychże listów, Rząd hiszpański, dla traktowania z Ameryką południową, ma wysłać 12 kommissarzy, z których 6 do *Mexyku*, a 6 do *Buenos Ayres* przeznaczono. W liczbie tych pełnomocników wymieniają Jenerałów *Roche* i *Whittingham*, którzy Amerykę południową dobrze znają.

Gdy Xiążę *Wellington*, powróciwszy do *Parryża*, pierwszy raz ukazał się u dworu, podał mu Król rękę i oświadczył szczególniejsze ukontentowanie z powodu iego powrotu.

Xiążę *Wellington*, podczas bytności swej w *Londynie*, miał oświadczyć, że iesliby chciano zmniejszyć we *Francyi* liczbę wojska zajmującego, wtedy on złoży dowództwo. Powiadaia, że odkryto tajemną korespondencyą, która tak w stosunku wewnętrznym, iak i zewnętrznym do nowey we *Francyi* dąży odmiany — Bez zasady iest, że nowe czyniono usiłowania, względem uprowadzenia młodego Xiążęcia *Parmy*.

Dozwala się drukować Z. Niemczewski Prof. Komit. Cenz. Członek. — w Drukarni XX. Pijarów.

OGŁOSZENIA.

1 Roku tysiąc osmset siedmnaściego Mca Januاری dnia siednastego. Dekretem Sądu Głównego Litew. 2go Depart. 1811 mca Xbra 20 dnia w sprawie WJXXZy Bonawentury Goyewicza Prowizora, Tomasza Gabalewskiego Podkustosz-go, Mateusza Andruszkiewicza Prokuratora, Cypryana Niezabisowskiego Archidjakona i wszystkich XX. Seminarzystów Wornieńskich z W Wmi Syxtusem Grodeckim Obozным, Michałem i Katarzyną Płusciami, Michałem i Ludwiką Choromańskimi, oraz z stawiającemi i niestawiającemi Wierzycielami i Pretensoram! Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w dobrach Niewordzianach, Penekiszkach w Powiecie Telszewskim złożyć powinny zadeterminowano, na mocy którego Dekretu po wydanym prawnym obwieszczeniu w roku 1814 miesiąca marca 10 dnia Dekret w miejscu przeznaczonym wskazujący Administracyą inwentaryą wymiar i Awizacyą dopełniający, oraz dalsze reguły przepisujący w Sądzie Taxatorsko Exdywizorskim zakroożył i kiedy z odkładu takowy Sąd niezłożył, po wydanym w roku 1816 miesiąca Xbra 15 dnia przez Woźnego Stanisława Bugaję Obwieszczeniu, a dnia 16 tegoż roku i miesiąca w Kancelaryi Ziem. Ptu Tel zeznanym rzeczony Sąd Taxatorsko Exdywizorski dnia 11 Januاری 1817 iako w terminie do Niewordzian zjechawszy po usłudowaniu Juryzdykcyi z zyczenia i zgodzenia się stron stawiających Sady do dnia 19 miesiąca Februاری 1817 do dóbr Dymayć w tymże Pcie Telsz. sytuowanych odroczył, w którym to czasie, że Licytacya Debitorskiej Ruchomości tak w dobrach Dymayciach, iako też w Niewordzianach nayduiącey się zaczęnie się i Sąd w Kontynuacyi całą Sprawę rozbiierać będzie — w skutek takowego Dekretu przez Gazetę Kurjera Litew. awizacyą potrójną czyni.

Jakub Mackiewicz Sędzia Ziem. Telsz. i Exdywiz.
Michał Woyszwiłło Sędz. Gran. Telsz. i Exdyw.
Ignacy Huszcza b. Sędzia Grodz. Telsz. Exdyw.
Stanisław Mackiewicz Sekt. Sądu Gran. Appel.
Pttu Telsz. Rot. w. Pol. Regent Sądu Exdyw.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski Dekretem Remissynym na rozdział między Kredytorow funduszu zesłego Wincentego Billewicza Szambellana determinowany; tychże Kredytorow i wszelkiego rodzaju Pretensorow ostatecznie zawiadamia, że w dniu dziesiątym idącego miesiąca do Folwarku Czekiszek w Powiecie Rosieńskim zebrany, odbywaniem stopniow dziełu Exdywizorskiemu właściwych zatrudnia się, i w nayprędzszym czasie oczewistą przedsięwezmie namowę; w której stosownie do prawideł Remissy na niestawiających Amissyą zapisać będzie obowiązany. Datt 1817 mca Januاری 16 dnia.

Józef Burneyko Sędzia Ziem. Rosień. Przyd. Exdyw.
Antoni Chrzastowski Sędzia Gran. Rosień. Exdyw.
Marcyan Reutt Gr. Wilk. Pis. Exdyw.
Justyn Reutt Ziem. i Grodz. Wilk. Regent.

1. Na Niemieckiej ulicy w domu JP. Woelka Aptekarza pod Nr. 311 w handlu winnym odnowionym odtąd można będzie dostać różnego winajętkunku jako to:

Wina białego Francuzkiego butelka zł. 2 gr. 20
Tegoż samego - garniec zł. 10.
Dito dito - garniec zł. 9.
Wina czerwonego Francuzk. garniec zł. 8.
Wina słodkiego Francuzk. garniec zł. 13 gr. 10
- Bordeaux - garniec zł. 13 gr. 10
Wina starego Francuz. - garniec zł. 20
Dito - garniec zł. 24

Malagi	-	-	butelka	zł. 5
Dito	-	-	garniec	zł. 18
Malagi starey	-	-	butelka	zł. 7
Madery	-	-	butelka	zł. 6 gr. 20
Dreymadery	-	-	butelka	zł. 8
Szatomargo	-	-	butelka	zł. 6 gr. 20
Szato La fit	-	-	butelka	zł. 9.
Reinweynu	-	-	butelka	zł. 10
Buse de La Commet	-	-	butelka	zł. 13 gr. 10
Wina Szampańskiego	-	-	butelka	zł. 20. inne
Porteru	butelka	zł. 4.	Tuzin tegoż Porteru	rubli 7.
Wina Węgierskiego	5 gatunków	w przyzwoitey	cenie.	
Rumu	garniec	-	-	zł. 24.
Dito	dito	-	-	zł. 20.

Wiadomość o cenie produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe					
		miesiąca stycznia					
		7.	9.	12.	CENA		
		na assygnaty					
		Rub.	kop.	Rub.	kop.	Rub.	kop.
Beczka litewska mająca garcy litewskich 144.	Zyta suchego	48	—	48	—	48	—
	— surowego	44	—	44	—	44	—
	Pszeniczy ozimey	74	—	74	—	74	—
	— — jaréy	50	—	50	—	50	—
	Jęczmienia	26	—	26	—	26	—
	Owsa	16	—	16	—	16	—
	Gryki	20	—	20	—	20	—
	Grochu	27	—	27	—	27	—
	Krup jęczmiennych	55	20	55	20	55	20
	— owsianych	74	86	74	86	74	86
Pud rosyjski.	Łoju surowego	12	—	12	—	12	—
	— topionego	18	—	18	—	18	—
	Miodu z woskiem	22	—	22	—	22	—
	Wosku	44	—	44	—	44	—
	Świec woskowych białych	98	—	98	—	98	—
	— — — żółtych	72	—	72	—	72	—
	— łojowych przywożn.	20	—	20	—	20	—
	— — — tu robion.	18	—	18	—	18	—
	Siana murożnego	—	70	—	70	—	70
	Faska masła 6 garcowa	18	—	18	—	18	—
Od 7 do 14 stycznia.	Piwa krajow. beczka 40 garco.	13	80	13	80	13	80
	— dubeltowego	24	60	24	60	24	60
	Chleba razowego	funt	—	—	—	—	7
	— średniego	—	—	—	—	—	10
	— pytlowego przedn.	—	—	—	—	—	20
	Mięsa funt 1	—	—	—	—	—	18
	Wódki garniec	—	—	—	—	—	2 88
	Rubel srebrny	—	—	—	—	—	3 99
	Dukat hollend.	—	—	—	—	—	11 34
	Imperyał	—	—	—	—	—	39 40

a. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego Cała Rossyą etc. etc. etc.

Pozew Edyktalny przed Sąd Główny Litewsko-Wileński Wreniennego Departamentu z powództwa Urodz. Tomasz Reyzera b. Prezydenta miasta Wilna po Urodz. Karola Tymowskiego, Rezydentową Kurlandzką Zugcher, Wilhelminę von Brehmen Jenerałową, Vice Gubernatora Mińskiego Giecwicza, Stabilewiczową Professorową, Ignacego Kossowskiego Kapitana, Leona Budrewicza, Wincentego Dukiewicza Głowę miasta Kowna, i całego Miastu, Walterowi Strapczemu Guber. Janowi Hay, i kompanii kupcom Ryskim, Zuckerbecker Klein i kompanii, Kazimierza Kreybicha b. Prezyd. miasta Grodna, Spiridonowa Kupca Ryskiego, Józefa Eckelta kupca Dubieńskiego, Ungera kupca Dubieńskiego, Franciszka Gastella, Pietta Kupców Dubieńskich. — Xięcia Franciszka Sapięhy Tajnego Sowieńnika, Helenę z Tarnowieckich Reyzerową, Woyciecha Puśłowskiego, Aktualnego Stanu Konsyl, Tomasza Mańkowskiego Tytul. Sowień, Felixa Berthel, Adama Szyołówskiego starostę, X Macieja Woytkiewicza Kazn., Aloizego, Ludwika i Alexandra braci Karnerów synów zeszłego Aloizego Karnera Burm. Wileń., Ignacemu Kotkiewiczowi Kupcowi Wileń., Staro Zawela Peysachowicza, Sukcessorow zeszłego Tomasza Skibi, Danielowi Kuchm., Józefa Gastla kupca Warszawy., Sukcessorow Zeydlera Jubilera, Speydela i kompanii, kupców Berlińskich. — Steyrera Franciszka kupca Wiedeń Jans Rodera, Andre Loewe, i Kompanii, Welmara i kompanii Bankierów Berlińskich, Geymllera i komp. braci Bernard. — Kupca Paryzkiego B. L. Mertian, Jana Samuela Golke, Jana Konrada Jakobi, Salome i Müllera, Bantza i jego synow, Devrient i synow, Toussaint i kompanii, Szyndelmeysera kupca Królewiec; Raymunda kupca i Pfretschnera kupca Saxon., Krenkela — Martin, kupca Paryzkiego — Richarda i Kompanii, Jana Bogustawa Mechle, i kompanii, Augusta Kornu, Braciom Decagne i Delorm, Braciom Melly, Alexandra Gontard i syna, A. H. Hamerdörffer, Hänel i Pieker, Sukcessorów Kluga Konrada. — Roberta Melly, Rous, Bordier, Rouss i komp. J. F. Aschard, J. Baptista Pensa, J. G. Schletters, Braci Arbauer, Sukcessorow zeszłego Jana Wendela, Braci Dufour i kompanii, Bah i Schultze, Sommer i Gruner, Linke i Kompanii, Memo i Pons, Küpper i Schaefer, Bömer i synow jego Frydryka Bohnenberger, Braci Duvigneau — Nörner Senf, i Komp. Braci Platzmana. — J. C. Prentzel, Schram i Kürstens, Berna braci i komp. Saunay i Rattier, Grier i Komp., Wielhelhausen i Passavant, Bernard Schibler, Jana Bogumida Röstel, Besson Boiteaux i Piagel. — Besunge Steenrik Wilhelm i komp Sylwestra Alessina i jego syna, J. G. Humbert, Schwartz i Münster, Hartog de Vries i synow, Bernus i Kompanią, Straube i Dietzel, Janscen Samuela, Garbarini Bellati i komp. kupcom Lipskim. — Kredytorów: A zas, Mikołaja Szella, Benedykta Paszkiewicza, Rozalię Frobenową, Józefa Kozłowskiego, Sukcessorom Jenerata Pagowskiego, Staroz Josiela Mejerowicza Jurborskiego, Adama Paszkiewicza nieletniego w asystencyi opiekunów i dalszych sukcesorow zeszłego Szambel Paszkiewicza, Józefa Potkowskiego, b. Pisarza Ziem. Zawilej., Katarzynę Leniewiczową Burm. M. Wilna, Xawerego Staniewicza Sędziego, Sukcessorow zeszłego Chorążego Kościalkowskiego, Foka Jenerata, Mikołaja Kościalkowskiego Marsz. Witkom i Kawslera, Sobecką z domu Laskaris, Sędzię Kołyszkową, ad praesens Morykoninę, Regenta Bleakiego, Józefa Kostki Porucz. Woysk Pol., Starozak Nathana Mejerowicza Jurborskiego, Majora woysk Pol. Weypa, Sukcessorow zeszłego Sowieńnika Sobolowa Lubickiego Porucz. Woysk Pol., Pannę Bulkiekiewiczównę, Sobolowey Majorowey, Józefa Szaduńskiego Sędziego, Mulachowę Krawcowę, Jenerata Hurki, Zygmunta Podbereskiego Sędziego, Regenta Oszmiań. Zelwiera, byłego Strapczego Horodeckiego, Jana Zeydlera Aptekarza, Maryannę Mileykową, Józefa Bolechowskiego, Jerzego Frobena, Baltazara Kostę Lakiernika, B. Lewy, Malińskiego Aktora, Teatra Wileń., Xięźnę Radziwiłłową Szefową, Hempela byłego Dyrektora Komory Czechanowieckiej, Józefa Siedziejewskiego Guberskiego Sekretarza Joachima Chrapowicza Szambelana Sędziego, Granicznego Wileńskiego Spodkowskiego, Jana Tarnowskiego Sowieńnika, Reutta Regenta, Xawerego Sławińskiego, Karola Łapińskiego Radnego miasta Wilna, Eybela Kaznodzię Ewangel, Tomasza Mirskiego Podkomorzycza, Leyboszyca syna, Xięźney Woronicckiej, Macieja Statkowskiego, Szwerynowi, Jerzemu i dalszym braciom Houwaldom, Sukcessorom zeszłego Onufrego Houwalda Sowieńnika, Chrapowickiego Michała Podk. Babinow. Stanisława Hrabiego Tyszkiewicza, Sukcessorow krawca Petralskiego, Sukcessorow zeszłego Adwokata Sikorskiego, Sukcessorow zeszłego Adwokata Leonowicza, Hamuleckiego, Krzysztofa Platara, Domeykowę z Domu Narbutównę, Tanchela Izeasa Mejerowicza Jurborskiego, Tyszyńskiego, Frybeslowę Szambel., Butharynowę z Domu Haduskiej, Jezierskiego, Sukcessorow zeszłego H. rucznego Sekretarza, Majora Merlini, Wawrzeckę Marsz. Rzyszczewskiego Sowieńnika, Jerzynę Tyszkiewiczową, Jana Elsa Jubilera, Instygatorow Chrapowickę z Domu Xięźnę Radziwiłłową, Sukcessorow zeszłego Stońskiego, Lisowskiego Muzyka. Józefa Bullę kupca, Sukcessorow zeszłej Aktorki Teszner, Aktorki Szymajskiej, Kościalkowskiego Frołowskiego b. Ekonoma na pocztańcie, Zórmana Krawca, Bielawskiego Sekretarza, Miaszkowskiego Kancel. Pocz. Wil., Powstańską Professorową, Sorokę, byłego w pocztańcie Lit, Siestrzenczewicz Sekretarza Pocztańtu, Józeta Ciołkiewicza, Rynkiewicza b. Plen. Szamb. Sulistrowskiego Szukowskę z domu Wolską, Zenie zeszłego Niewińskiego Sekretarza i jego Sukcessorom, Józefa Hentzela Aktora, Kościalkowską Pannę, Józefa Janowskiego, Wolyńskiego Nadzaratela, Wincentego Nowickiego, Kruse Poczmeysra w Jarborgu, Modzielskiego Plenip. zeszłej Gorskiej Czeanikowey, Kamińskiej traktyerce, Jana Janowskiego, Pannie Rowińskiej guwernantce na pensyi Łabowskiego, Mikołajewską, Józefa Czyża Szamb. b. Dworu pol. Jana Gierlickiego krawca, Waldenowę traktyerowniczkę, Lachowiczową, Dozela, Rychę krawca, Sukcessorow zeszłego Métkego Antraprenera Kassyna Wileń., Donata Pieslacha, Jana Karola Trabera Jubilera, Sukcessorow zeszłego Rozańkiego, Xięźna Kanonika Staniszewskiego, Niewiadomską, Rotmistrowę Kieckę, Drouthmans kowala, Meywica kowala, Leonowicza kowala, Ciechanowieckę Porucz., Bruncaux, Józefa Golejskiego Sędziego Zawadzki, Rypińską, Ormeńską, Michniewiczą, Petrvkowską trakt., Pannę Galeską, Wdowę Kotyńską, Glińskiego, Prótowiusa siodlarza, Czerwińskiego, Alexandr Korsaka, Krupskiego Pisarza w ratuszu, Pietruszkę kowala, Kajetana Michałowskiego, Szwalb krawca Sukcessorow zeszłego Antoniego Tyzenhauza Chorążego, Józefa Mirskiego Podkomorzycza, Warnetta, Stanisława Korewę Porucz., Daniela Bukszę Pannę Janowską, Ochockiego krawca, Pułkownikow Radziszewską, Weysa Horodniczego Wileńskiego, Narbutowę Różę Wolską, Brunetta Majora Woysk Pol. Butrymowicza, Ohmela Wincentego Sowieńnika, Prezydentow Lubaińską, Sukcessorow Sowieńnika Merobiewa, Michała Andzewkowicza Vice Gubernatora Grodzieńskiego, Fryderyka Giersa Kom., Stolnikow Biszpingowę, Joachima Suchodolskiego, Cypryana Szukiewicza b. Prezyd., Xięcia Pawłę Sspiech, Strawińską z domu Andrzejkowiczównę, Alexandra Jelca, Andrzeja Dańkowskiego Sowieńnika Izby Skarbowey Grodzień, Kazimierza Wołłowicza, Xięcia Karola Radziwiłł, Kazimierza Mackiewicza Sukcessorow, G. Kalinowskiego, Suchodolskiego Skarbnika, Chorążney Narbutowę, Antonowicza Budowniczego, Pannę Jasińską, Kapitana Konopkę, Xawerego Czudowskiego, Fedorowicza, A. Massalskiego Regenta Kobryń., Sukcessorow Soułónima Horodniczego Nowogrodz, Sukcessorow zeszłego Wróblewskiego Prezyd. miasta Grodna, Karpowiczowę, Zmudzkiego Porucz., Grabińskiego Pułk. Woysk Pol., Ilińskiego Obywatela Grodzień, Józefa Grażewicza Chor. Woysk Pol., Mielkiewiczą cukiernika, Tegoborskiego Boydółowicza b. Plen. Hrabiego Chodkiewicza, Konstantynowa b. Kapitan. Spraw. w Brześciu, Sukcessorom kupca Jaurnika, Kajetana Ursyn Niemcewicza, Sukcessorom zeszłego Karola Giersa Dyrektora Tamożny Grodzień., Bialozierskiego Sekretarza Sądu Niższego Brzesk., Dolińskiego Poczmeysra, Starozakon. Anzora Berkowicza podradczyka, Kipitajłowa b. kapitana sprawnego w Grodzie, Kimbora b. Prokurora Grodzień., Brygidę Narbutównę, Sierkowa Majora, Ludwika Haraburdę, Tadeusza Harsburdę, Jana Sierakowskiego, Sierpińskiego, Onufrego Chruszczewskiego, Seweryna Hrabiego Rzewuskiego, J. Rozwadowskiego Rotm., Stanisława Jezierskiego, Przegalskiego byłego Plenipotenta Grafa Chodkiewicza, Bilewskiego Sędziego, Thiella professora języka niemieckiego w Mińsku, Stanisława Weysenhoffa, Karola Morawskiego Jenerata, Ignacego Szklennika, Józefa Święcickiego, Sędziego, Adama Haraburdę Sędziego, Sukcessorow Alexandra Sadowskiego, Porucz. Woysk Polsk., Józefa Sadowskiego Majora Woysk Pol., Tadeusza Wołodzkę, Zabinkiewicza, Markowskiego, Dombrowskiego, Turowskiego, Kazimierza Kossowgo, Smolskiego, Sukcessorow zeszłego Hotyńskiego Marszał., Zboremirskiego, Prezydentow Kostrowickę, Joachima Przeciazewskiego Porucz. Woysk Pol., Adjutanta Hurki, Kerna Podpułkow., Franciszka Bielkiewicz, Hrabina wena byłego Inspektora Komory Lit., Hrabiego Tormanzowa Gubernatora Witepskiego, Wiero Michajłowie siostrze, Hrabini Tormanzowey, Gagulina Szwagra Tormanzowa, Jana Thatze kupca w Berdyczowie, Moczulską z domu Godlewską, Grzymaldę b. Plenipotenta Xięcia Poniatowskiego, Wiktora Urbanowskiego, Jenerata Łazuskiego, Giersa Karola Poczmeysra w Radziwiłłowie, Mateusza Otrembskiego, Klemensa Trzciońskiego, Manikowskiego byłego Sekretarza w Rządzie Grodzień, Józefa Beway, Sukcessorom zeszłego Chranowskiego, Marsz. Prużuskiego, Kazimierza Rodziewicza, Annę z Xiążąt Radziwiłłów Mostowską Łopotę Oboźnego, Michała Hrabiego Przedzdeckiego, Józefa Butharyna Marsz., Ignacego Mohla Deputata, Piotra Frykasa, Wilhelma Rechfelda b. Radnego M. Wilna, Piotrowi Mag. Filozofii, i dalszym sukcesorom zeszłego Sławińskiego Strapczego Guber. Wileń., Sukcessorow zeszłego Sowieńnika Ta-

deusza Czackiego, Piotra Mayetta Kupca Grodzień., Jana Frisela Gubernatora Wileń., Krystyjana Mrnasha Jenerala, Gręffa Borysha Tolstoy, byłego Vice-Gubernatora Wileń., Bogowuth, Jenerala Passek, Xieźney Galicynowey Szefowej pułku Tatarskiego, Hulańskiego, Sukcessorów zesłego Jenerala Markowskiego, Iwana Mitrycz Jałowayskiego Jenerala, byłego Inspektora Tamozniów Lit., Buhaj-wskiego, Jenerala Kudrswcowa, Półkownika Artylleryi von Hwen, Szefa Simbirskiego piechótnego pułku von Rinden, Iwana Alexandrowa Goliczyna Podporucznika Layb Gwar., Grafa Appaxima, Paprocia, Kochowskiego byłego Dyrektora Pocztańtu Litew., Nutrona Półkownika, Majora Krasnozubowa, Frydryka Liebrich byłego Exaktora Pocztańtu Lit., Jenerala Paliczyna, Pawłowa Rewizora, Liebiedio-wa Kommiss., Dobrzańskiego byłego Zollnera Grodzień., Izmayłowa, Kapitana prowiant. Zacharya Kela, Bobryka, Aksiska byłego Sekr. na poczta. Abiniakowa byłego Sekretarza przy Grafie Tolstoy, Magdalkowa Kapitana, Gogina Kommiss. 8 klasy, Nielepca Majora, Langowey Inspektorowey, Kluczakowa Majora, Burzyńskę, Ausumofa byłego Szrapczego Guber. Wileń., Maryna Półkownika, Peffiliowa byłego Cotnera Grodzień., Nowakowskiego, tancmistrza, Plaschra byłego Trazlatora Tamozny Jurborskiej, Turckiego Półkownika, Jałowayskiego Półkownika Kozackiego, Chruszczowa Majora, Silberhrińska Prowiantmeystra, Wentowskiego Majora, Mesnikowa Majora, Zykowa Majora, Dunkerta Majora, Wrońskiego Majora, Wasilewa Kapitana, Szymincowa Kapitana, Ruweya Jenerala, Rykriawicza muzyka, Sukcessorów Hoegala Kommissjonera prow., Czezerioa Półk., Xcia Czerbowa Półk., Niemcowa kapitana, Koczajowa Ka-pitana, Szylinga Półk., Szylinga Szefa Pskowskiego Pułku, Grinowa Kapitana, Poniatowskiego kapitana, Sre-brnikowa byłego Sekretarza, Beztuzewa byłego Ceineraa Jurborskiego, Fedorowa byłego Dyrektora Tamozny Jurbor-skiej, Mayroda Wasili Kommissjonera, Izumowa byłego Fiskala w Wilnie, Kulizia Hradolnewicza, Jenerala Majora Bezobrazowa, Kuczyna Pczucz, Debryka Majora, Oaryszkina, Sukcessorem Kommissjonera Izenschmidta, Gre-gora Dmitrycza Jałowayskiego Półkownika, Riemana Kapitana, Stawskiego Podradczyka, Traska byłego Horodni-czego Wileń., Mikołaja Muzyka, Sukcessorem zesłego Karola Richtera, Wilsona Bereytera, Thodi Wrocha, Fietta kupca, Müllera plenipotenty Szultza, Gawdzickiego, Madame de le Dux, Mierzyńskiego Aktora Warszaw., Niessla kupca, Panę Segebath, Włodka Szambelana, Müllera kupca Lipskiego, Jana Radysa kupca Warszaw., Helfrding metra, Demoisell kupca w Warszawie, Nowickiego Brygadyra, Józefa i Agatę Narbutow, Sierpińskiego Półkownika Woysk Pol., Garkowskiego G rmana kupca w Warszawie Hrabie Krasickę, Stokowskiego, Komelkiego, Nietykszę Pa-trona w Warszawie, Pruszewskiego Marza Dworu Hetmanowey Og Ńskiej, Justyna Koetheima, Szulca Konsyliarza w Warszawie, Nosaczewskiego, Czeszyńskiego gazeciarza, Nowarzewskiego, Sawickiego Porucz. Woysk Pol., Pacian-ki malarza, Lewand metra, Cokowesdy Kapit. Cyako, Panę Dolińkę, Falkowskiego Półkownika Stronikowa Półkownika, Siepha Majora, Szakowę Bankierowę, Przyhodę Austriackiego Dyrektora, Duczymńskę, Szwedra, Frisneura, Zukowskiego przy Dworze Xiecia Jablonowskiego, Wende, Wilnerowę, Mantela młodszego, Szewcow Warszaw., Makrota Friezera, Weischeita krawca, Szembeka Szambel., Raucha szefa w Warszawie, Stanisława Elarta, Höfeldta krawca w Warszawie, Antoniego Chvalier kupca, Mittaga byłego Pocztańmeystra, Madame Dessau w Warszawie, Anad-ta Bankiera, Łopńskiego furmana w Warszawie Stamirowskiego Obywatela Wojsk. Lubel., Koszka Konsyliarza Pru-skiego w Warszawie, Chłopockiego Starostę w Poznańskim, Muriszkę muzyka, Krüga kupca Krakowskiego, Pröhiera kupca Hamburgskiego, Gregorowiczowę kupcowę; Debitorów, oraz wszystkich dalszych zawiązujących Zafują-cy Delator jak równie rozszczy ych i jakkolwiek do Delatora stosunki pretensyjne. — Przy odwołaniu się do do-wodów w Sądzie złożony się mających szczególnie zaś o to: iż gdy Naywyższym Ukazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI pod datą 1816 Oktobra 16 gordonna nastąpił, Sąd Główny Litewskiego Wileńskiego czasowego Depart-amentu na rozządzenie dzieła Delatora, między jego Kredytorami, i Debitorami, oraz wszelkiego tytułu pre-tensorami przeznaczonym został; osówezas tenże Sąd Główny wypelniają Naywyższą Wolę, i zowują swoją w dacie 1816 D cembra 2 dnia czynioną, i w gazecie Kuryera Lit. Nr. 98, 99 1816 opublikowaną, wezwiał wszelkich ogólnie, którzy z ich mają interessa, aby na dzień 15 Januaryi 1817 roku stawali, dla objawienia swych pretensów, w jakowym terminie gdy nikt z wezwanych nieprzyszedł, Zsiłcy Delat. powtórnie prosit Sąd, żeby uczynił po-stanowienie zakryślają: termin ostateczny Sąd Główny uisil, Delltora Proźbę, i zakryslil rezolucyą swą w 1817 Januaryi 15 postanowioną, żeby w zwyey Kredytorowie i Debitorowie, w kraju będący na dzień pierwszy marca, zagraniczni zaś na dzień pierwszy Junii idącego roku stawali, z tem zastrzeżeniem, iż niestawiający pretensorowie i kredytorowie utracą rzecz swą, na Debitorach zaś, pod ich niestawność sądzoną będzie dla Zsił. Dewypadająca należność, stosownie więc do takowego postanowienia Zsił. Delat. pozywa Obzał. do tegoż Sądu w Proźbach: o kom-portacyą wszelkie, kart, obligow, Notat i wszelkich rachunków, pretensyą Obzał. stanowiących; zdo o kompar-tacyą rachunków, wzajemne Zsił. Delat. stosunki, wyswiecić zdolnych, a to pod obowiązkiem o obistey przez każde-go z Obzał. przysięgi; 3) o Zasadzenie dla Zsiłgo Dlltora wszelkich Należności za obligami, kartami i rachunkami wypadających: 4) o zapisanie ammissy na niestawiających i pretensorach; 5) o expensa prawne, oraz uszczenia wszystkiego. Co w sprawie dowodzonem i pr szonem będzie. Z wolną poprawy żaloby.

Roku 1817 miesiąca Januaryi 22 dnia. Woźny niżej na podpisie wyrażoney, zeznając tym moim Relacyynym kwitem, z ten pozew Edyktańy, z Instancyi W. J. Pana Tomasza Reyzera b. Prezydenta miasta Wina, po J.W.W. i W.W. JPP Kredytorów, i Debitorów onego w górze poszczególnie wyrażonych do gazety Kuryera Litewskiego dla publiczney wiadomości, każdego interesowanego podałem, i o terminie stawania do rozprawy przed Sądem Głównym Wileńskim czasowego Departamentu oznaymitem.

Wincenty Kondratowicz Woźny Ptu Wileń. i Sądu Głłgo Lit. Wileń.

3 Od Litewsko Grodzieńskiego Rządu czyni się ogłoszenie, iż w tym Rządzie w dniach 18, 31 stycznia i 10 Februaryi terażniejszego roku będzie się odbywała licytacya na sprzedaż murowanego w miście Grodzie pod Nm 15 położonego domu, należącego do Józefa Houwalta i żony jego, oddanego na ewikcyą za nieopłatę w mińskiej Gubernii w czasie dzierżawy przez niego w pomienioney Gu-bernii nap tkowego odkupu, otaxowany 32,149 ru-bli 50 kopieiek assygnacyami. Chcący go nabydź mają przybywać na targi z gotowemi pieniędzmi w terminach naznaczonych do tegoż Rządu. Dnia 30 grudnia 1816 roku.

Expedytor Sieleźniew

3 Od Mińskiej Rządu Guberskiego czyni się ogłoszenie, iż d Ńskiego kozackiego Bychałow, pułku Esaul Worobjew, w czasie swego przechodu dnia 5 septembra 1814 roku przez miasto Rzeczycę azo-stawił w zawadowaniu tameczney Policyi mievskiej, wziętego przezeń w bitwie podczas wojny 1813 ro-ku, dnia 25 marca, w państwie pruskiem pod mia-ścem Czark, niedaleko rzeki Odry, w czasie roz-

gromienia polskiego Jenerala Hrabiego Czedrowi-cza, człowieka Macieja Michajłowa, powiedaiące-go, że jest rodem z Gubernii Wileńskiej, a z ia-kiego miejsca sam niewie, gdyż z tamtąd w czasie zaboru polskiego kraju wywieziony w dzieciństwie przez Półkownika Narewskiego muszkaterskiego pułku, Czeremisinowa, i zostając przy nim do wzro-stu bez przerwy, w roku 1812 w bliskości Moskwy, wzięty razem z Czeremisinowym przez woyska nie-przyjacielskie w niewolę, potem wkrótce dostał się on Michajłow do Grafa Czedrowicza, a po jego roz-biciu do Esaula Worobjewa. Pomieniony Michajłow wzrostu średniego, włosy nagłowie, brodzie i wą-sach ciemno ruse z białawemi, oczy szare, wieku lat 31; przeto, jeżeli ten człowiek okaże się do ko-go należącym, a osobliwie Półkownikowi Czeremi-sinowu, przedstawiłby w terminie prawnym dostaa-teczne o jego należności dowody, dla prawnego po-stanowienia, pod utratą w przypadku nie przysta-wienia dowodów na termin i prawa na odebranie tego człowieka. Dnia 27 Xbra 1816 roku.

Sekretars Nadworny Sowietnik Czarnieiew.

Wilno dnia 23 stycznia 1817 Roku.

OGŁOSZENIA.

Excerpt Oświadczenia z Protokołu potocz-
nego Sądu Głogo Lit. Wileń. zgo depart. w dacie
niżej wyrażoney zapisanego pod pieczęcią tegoż
Sądu skronie wydan.

Roku tysiąc ośmset siedemnastego Januaryi ośm-
nastego dnia, na Sądzie Głim zgo Depart. Wileń.
stawiając obecnie Adwokat tegoż Sądu Drozdow-
ski oświadczenie poniższe zaniósł, i one do wpisa-
nia w protokół Sądowy podał. Jakowe tak się w
sobie ma: Oświadczenie WJX. Andrzeja Pohla Zgro-
madzenia XXży Missionarzewo Wizytator jeneral-
nego w rzeczy niżej wyrażoney czyniące się — Do-
czytawszy się w Gazecie Kuryera Litew. w roku te-
razniejszym 1817 wydającej się, pod dniem 12 mca
stycznia Nm 4tym, iż WJPan Wincenty Dapksza
Subselliow Wileń. Adwokat, ogłasza JPana Bartło-
mieja Czerechowskiego Aktorem i successorem wszel-
kich spadków po JX. Woyciechu Czerechowskim Ka-
planie Zgromadzenia naszego znajdujących się,
przydając ostrzeżenie, aby obywatele mający so-
bie powierzone sumki od zeszłego JX. Czerechow-
skiego, za wydanemi od siebie onemu obligami,
lub kartami, one odmienić, ani też nam Missiona-
rzom od nich procentow płacić nieważyli się, wi-
nien iestem okazać w tym błąd i pomyłkę WJPana
Daukszy, krótko wyrażając stan Zgromadzenia na-
szego, i z niego wypływające obowiązki każdego
Missionarzewo, którego ściśle wiążą — Zgromadze-
nie XXży Missionarzewo, iest zebraniem kapłanów
świeckich, lecz w społeczności pod pewnemi Regu-
łami i ustawami żyjących; każdy z Missionarzewo
wstąpiwszy do Zgromadzenia, odbywszy dwa zupeł-
ne lata Seminarium, czyli iak powszechnie mówić się
zwykło, Nowicyatu, cztery czyni szluby; ubóstwa,
czystości, posłuszeństwa i statecznego aż do śmierci
w swym powołaniu przetrwania, które to szluby Naj-
wyżsi Rzymskiej Stolicy Papieże Alexander VII,
Klemens X. i Benedykt XIX potwierdzili, moc u-
wolnienia i dispensowania sobie samym, i swym na
Stolicy Apostolskiej Successorom zostawiając. Ta-
kowe zaś Missionarskie szluby, równie iak i zakon-
na Professya, na sumnieniu i przed Bogiem każde-
go Missionarza obowiązują — Lubo zaś takowe Mis-
sionarze czynią szluby, nieprzestają jednak być świe-
ckimi Kapłanami, ani się przez to stają zakonni-
kami, iako deklarował Najświętszy Papież Alexan-
der VII przez swój wyrok roku 1655 mca Febr.
23 wydany; lecz ponieważ Missionarze szlubią ub-
óstwo nieiakożkolwiek bądź, ale podług reguł i
ustaw swego Zgromadzenia, przetoż ubóstwo ich bar-
dzo się różni od zakonnego ubóstwa — Missionarze
wedle Reguł i ustaw swoich mają własność dóbr ru-
chomych i nieruchomych, które się im przynależą
z successyi, legacyi, lub też darowizny z samego
tylko względu na osobę uczynioney, iako to: dla
pokrewieństwa, powinowactwa, acz tych używać,
i niemi dysponować bez woli i pozwolenia przeło-
żonego niemogą; co zakonnikom przez żaden spo-
sob niesłuży; zaś dóbr ruchomych i nieruchomych,
które się im iakożkolwiek dostają z racyi i powodu
ich funkcyi, które w Zgromadzeniu zostając odby-
wają, tych ani własności, ani wolnego używania
nie mają tak dalece, iż nawet pieniędzy za odpra-
wianie mszy świętych sobie danych, przy sobie za-
trzymać, i onych bez wiedzy i pozwolenia swego
przełożonego używać nie mogą, lecz to wszystko
Zgromadzeniu przynależy. Tak postanowił s. Win-
centy a Paulo, Fundator Zgromadzenia naszego; co
też potwierdził Najświętszy Papież Alexander VII

roku 1659 dnia 12 mca sierpnia, i tak deklarował
jeneralny Konwent Zgromadzenia naszego, roku 1747
miany — Przeciw temu dawniey i teraz zarzucać
zwykli i przywodzić Konstytucyą roku 1768 zapadłą
titulo o nieoddalaniu dóbr od stanu świeckiego do
stanu duchownego. Lecz ta Konstytucyą *naprzód*
nie na Litwę, ale na prowincye koronne iest napisana,
co naywidocznieyszym iest, iż na tymże Sey-
mie Warszawskim jedne Konstytucy są napisane
na prowincye koronne; a osobne konstytucy na
Wielkie Xięstwo Litewskie — Konstytucy zaś przy-
wiedziona znajduje się między konstytucyami Ko-
ronnemi; zatytn do Litwy, i do przypadku, o który
tu rzecz idzie, przystosowaną być nie może — *Pow-
tóre:* Konstytucyą wzmiankowana nie mówi w ogół
o Xięstwach świeckich, ale mówi o Xięstwach świeckich
Plebaniach, proboszczach, lub inne beneficja posia-
dających, zaś JX. Czerechowski żadnego Beneficium
nie posiadał, i lubo był niezakonnikiem, ale kapła-
nem świeckim, lecz w Zgromadzeniu żyjącym, pod
pewnemi Regułami i ustawami, oraz uczynionemi
szlubami zobowiązany — Nakoniec, gdy po zmar-
łych Missionarzach, zwłaszcza Superyorach domow
naszych, będących przy kościołach parafialnych, a
zatytn razem i Proboszczach, ich krewni pozosta-
łych spadków upominać się poczeli, za Rządow Po-
lskich Rada przy boku Jego Królewskiej Mości nie-
ustająca podany od WJX. Siemińskiego Wizyta-
tora jeneralnego Zgromadzenia naszego memoriał
rezolwując, w roku 1784 mca kwietnia 16 dnia po-
stanowiła to, co następuje — Kapłani Congregationis
Missionis, iako w swym Zgromadzeniu niestracają pra-
wa do dóbr swoich ruchomych i nieruchomych, któ-
re mieć mogą z familii swojej przez successyą tak
też podpadają pod prawo 1768 roku titulo o nieod-
daleniu dóbr ziemskich od stanu świeckiego, co do
majątku swego własnego, i jeżeli się iaki po nich znaj-
dnie — Zbiory zaś ex beneficiis temuż Zgromadze-
niu na fundacye podanych, chociażby się iaki po os-
sobach w tym Zgromadzeniu będących, lub też po
nich pozostałe znalazły; te iako z funduszow całej
mu Zgromadzeniu oddanych zebrane nie w dział
między krewnych i successorow, ale temuż Zgromadzeniu
XXży Missionarzewo należąc mają — Takową Radę nie u-
stającej rezolucyą na dwie części podzielić należy w
pierwszey stanowi o dobrach ruchomych i nieruchomych,
które Missionarze od swoich familii successyą posiadają,
do tych po śmierci onych, ich krewni prawo mają i te-
mu Missionarze niezaprzeczą; lecz ztąd żadney niemasz
korzyści dla krewnych zmarłego JX. Czerechowskiego, bo
ten żadnych dóbr nieruchomych, ani też ruchomych od
familii swojej niemiął — W *drugiey* mówi o zbiorach ex
Beneficiis i funduszow własnych, które nie na podział mię-
dzy krewnych zmarłych Missionarzewo, ale całkowicie Zgro-
madzeniu naszemu przemasz — Beneficia Zgromadzeniu
naszemu inkorporowane, i wszelkie onemu uczynione fun-
dusze są na dopełnienie funkcyi naszych poczynione —
Gdyby nie te nasze funkcye, pewnie żadnych Beneficiorow,
żadnych funduszow nie mielibyśmy — Missye, Professorye,
nauczania, Seminaris, i wszelkie duchowne postugi, do któ-
rych Biskupi Diecezjalni Missionarzewo używają, oto są
nasze Beneficia, oto nasze fundusze, z których młodzież
utrzymując i edukując na miejsce zmarłych do stawiać po-
winniśmy — Z nich więc przez Missionarza zdziałane zbior-
ny po jego śmierci, nie jego krewnym, ale Zgromadze-
niu naszemu całkiem się przynależą — Iak mówi rezolucyą
Rady wyżej zacytowana — Tak wyluszczywszy stan powo-
łania XXży Missionarzewo, ztępując do spadków po JX.
Czerechowskim Kapłanie Zgromadzenia naszego pozosta-
łych, tak się rzecz ma — JX. Woyciech Czerechowski do
Zgromadzenia naszego roku 1783 przyszedł, nader szocu-
płą z sobą przyniosłszy gaderobkę, ubogie odzienie i po-
scielkę — Odbywszy Seminarium i przez lat kilka ducho-
wne przepędziwszy studia, Kapłanem został, i rozmaite
w naszym Zgromadzeniu odbywał funkcye, iędzał na mis-
sye, był Professore, Prefektem Kościoła, aż też roku
1806 został przełożonym Domu Wileńsk. i ten urząd przez

lat kilka chwalebnie sprawował — To go znanym, i u wielu wziętym uczyniło, i było może okazyą zbierania, zewszę za wiedzą i pozwoleniem swego Naczelnika, niejakiey kwoty pieniędzy. Złożywszy sam dobrowolnie przełożństwo Domu Wileńskiego, przeznaczony za Profesora, przeniosł się na mieszkanie do Seminarium Diecezjalnego s. Jerzego gdzie przez lat kilka będąc Profesorem i osobną za tę funkcją biorąc pensyą, był też dozorcą i Prefektem Konwentu od s. p. JW. JX. Pichowskiego Biskupa i Sufragana Wileńskiego, fundowanego, a z takowego funduszu za dozor i za odprawianie przepisanych mszy świętych, brał niektórych lat przeznaczone na rok złotych dwa tysiące pięćset; oto źródła pozostałego po JX. Czerechowskim zbiorku, który wszystkie z funkcji powołania swego pełnionych, i ze względu onych jest uzyskany, z tego ani własności, ani używania nawet, bez wiedzy i pozwolenia swego Naczelnika mieć niemógł — Co iswinnym jest z powyższego przełożenia i to też Konwent generalny Zgromadzenia naszego roku 1780 miary zatwierdza w słowach, „i) dnoysną zgodą postanowiono, aby pieniądze z pensyow i z kąd inąd pozostałe w Seminarjach tych, w których rzeczy duchownych tylko staranie naszym jest powierzone, pensyą na odzienie wyznaczwszy, na użytek i potrzeby pryncypi od Wyztatora, razem ze swemi Konsultorami były obrócone — Nic z Sukcessyi swey familii nie miał JX Czerechowski, ale ze swego zbiorku krewnych swoich wspomagał, jak świadcza pozostałe listy — Nic tedy niemasz, po JX Czerechowskim pozostałego, czego by JPan Bartłmiej Czerechowski brat jego, lub inni pokrewni jego prawem Sukcessyi domagać się mogli, ale to wszystko zgromadzeniu naszemu słusnie się przynależy — W końcu wniesić trzeba i w te spadki po JX Czerechowskim pozostałe, aby o nich nie mieć tak wielkiej, jak niektórzy imaginują, opinii z pozostałej gotowizny, trzeba było zwrócić Depozyta niektórych osób u niego złożone, posługującym też nadgrodzić — Znalazły się niektóre karty i obligi — Z tych niektóre od tych są wydane, od których należność może nigdy się nieuczyszczyć, od drugich z trudnością i ledwie kiedy; trzecie szczerpią nader składają kwoty, która się wszelkim prawem słusności Zgromadzeniu naszemu przynależy, od którego zmarły JX Czerechowski wszystko miał, wikt, odzienie, Edukacyą, w którym urosł i wstąpił się — Gdy więc bezdowodnie i mylnie zaprzeczono słusznego prawa, które na zgromadzenie nasze do spadków po zmarłym JX Czerechowskim pozostałych, i takowe zaprzecz nie przez publiczną awizacyą w Gazecie Kurvera Litewskiego wyżej cytowanej, do wiadomości Debitorow i całej Publiczności podano — przeto z obowiązku urzędowania i naczelnictwa moiego w zgromadzeniu XXZy Missionarzewo niniejsze oświadczenie nasprzeciw do akt podając, publiczność i Debitorow uwiadomiam, że niniejsze należności za kartami i obligami JX Czerechowskimi, Kapłanowi Zgromadzenia naszego wydanymi, jako własności Zgromadzenia, ale nawet wszelkich strat, expensow i szkod, których rzeczony zaprzeczenie przyczyną być może, na nieprawie do Sukcessyi odwołujących się poszukiwać będą — Na autentyku podpis następuy X. Justyn Skowicz Generalny Prokurator Zgromadzenia XXZy Missionarzewo i Domu Wileń. Spraw.

Zgodno z protokółem Potócznym świadoczy Sąd Głgł Sekretarz Dabr. i ki.

Kazimierz Miałkowski Tytularny Sowiećnik.

2 Od Guberskiego Rządu Wileńskiego czyni się wiadomienie, iż wieś Spundziska, należąca do majątku Obowsta Justyna Dowgiałły, Guby albo Gubiszki, wydzielona przez Sąd Exdywizorski, z 60ą domami i karczmą Spundziską, z całym zabudowaniem i ziemią, przeznaczona do przedania, za nieopłatę przez pomienionego Dowgiałę wziętych z Wileńskiej Izby Powszechny Opieki sposobem pożyczki 570 czer. zł. i 724 rubli assyg.; przeto chcący kupić tę wioskę ze sobą przybywać dla targow, do tego Rządu na terminy 1szy 5go, 2gi 11go, i 3ci ostateczny 17go kwietnia terażniejszego 1817 roku. Dnia 15 stycznia 1817 roku.

Sowiećnik Szulzeńko.

Sekretarz Dmitrewski.

2 Od Litewsko-Wileńskiego Rządu Guberskiego czyni się ogłoszenie, iżby zyczący sobie wziąć w iednoroczną dzierżawę pobor w mieście Wilnie, przynoszący dochód z łoci i budek, dla przedawania różnych drobnych rzeczy i żywności, także dochód gnojowym zwany, przybywali dla targow do Wileńskiej Izby Skarbowey, na terminy: 1szy dnia 2ego, 2gi dnia 24go, a 3ci ostateczny dnia 26go terażniejszego miesiąca stycznia. Dnia 15 stycznia 1817 roku.

Sowiećnik Szulzeńko.

Sekretarz Dmitrewski.

3 W sprawie Konkursowey zeszłego Onufrego Białego Konsyliarza b. Dworu Polsk., między onego rodzeństwem a kredytorami, i Debitorami w Sądzie Ziem. Wileńskim przewodzoney, tenże Sąd Ziemski Dekret swój na dniu 22 dopiero idącego miesiąca zapromulgować postanowił na jakowy czas ażeby interessowane w tém dziele strony dla wysłania onego sami przez się, lub też umecowanych jawili się, dla wiadomości każdego niniejsze czyni się ogłoszenie. — w Wikomierzu roku 1817 Janu- ary 12 dnia.

Jan Jachimowicz Ziem. Ptu Wilkomier. Regent.

3 Dekretem Remissyynym Sądu Głgł. 2go Departa. Gubernii Grodzieńskiej w roku 1816 fe- bruary 29 dnia na majątek po zeszłym Pietrze Meyecie kupcu Grodzieńskim naznaczono Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, którego po kilkakrotnych uprzednich zjazdach, (o czém i w gazetach było zawiadomienie) dla potrzeby załatwienia akcesso- ryynych wyroków poprzedzających oczewistą roz- prawę dotąd nieeksystował. Dopiero zaś gdy po skutecznieniu wszystkich Dyllacyow takowego Sa- du zjazd w terminie z obwieszczenia dnia 12 Fe- bruary nastąpi niechybnie, ażeby więc w tym in- teresowane strony wiedziały i stosownie do warun- ków Remissy ile do oczewistej rozprawy sub am- sione stawały niniejsze czynię ogłoszenie.

Plenipotent Massy Kredalney Sądu Głgł. Ad- wokat Th. Grodecki.

3 Ze skutkiem Dekretu Remissyynego Sądu Głgł Litew. Wileń. Depart. 2go Sąd Powiatowy Ziem. Wileń. zajmując się rozbiorem Dzieła kon- kursowego majątku WW. Anieli matki Leona An- drzeja i Stanisława synow Mejerow Rotm Smoleń. Dekretem akcesso- ryynie roku przeszłego 1816, maja 16 dnia ogłoszonym, przeznaczając zwyczajne roz- dzajowi sprawy Konkursowey z Głowy Pawła oycy Jozeffa syna Mejerow Judicęta, postanowił w Ku- ryerze Litew. uczynić awizacyą trzykrotną w celu wezwania Kredytorow Pretensorow i Debitorow Pa- wła oycy Jozefa syna Mejerow ku jednoczasowey rozprawie do jawienia się w Sądzie Powiatowym Ziemskim Wileń. obowiązującą; z mocy przeto De- kretu Remissyynego Sądu Głgł Litew. Wileń. Depar. 2go i postanowienia Sądu powiatowego Ziem. Wileń. wzywają się Kredytorowie i Pretensorowie oraz Debitorowie WW. Mejerow do niezwłocznego znajdowania się w Sądzie Ziem. Wileń. z tem o- strzeżeniem, że z Debitorami etiam pod niestanno- ścią oczewisty nastąpi wyrok, a niejawiącym się Kredytorom i Pretensorom amissya ich pretensyi zapisaną będzie.

Józef Urbanowicz Regent Z. Ptu Wileń.

3 Sąd Ziemski powiatu Wileńskiego zajmując się w Sessyach poobiednych rozbiorem proces- su Konkursowego majątku Starozak. Beniamina Mar- kusa Percowicza, po odbytych przez Kredytorow głosach produktowych zbliżając się do wzięcia w na- mowę pomienionego konkursowego processu pomimo już czynione w gazecie Kur. Lit., awizacye obowią- zujące Kredytorow i Pretensorow oraz Debitorow do niezwłocznego jawienia się w Sądzie Ziem. Wileń. sub amissione Causae przez Dekret swój roku teraż- niejszego 1816 mca Nowembra 14 dnia ogłoszony postanowił jeszcze po ostatni raz strony do processu konkur- sowego Beniamina Percowicza mające jakiegokolwiek stosunki, ażeby w przeciągu dni 10 Kredytorowie sub amissione Causae, a Debitorowie że pod nie- stannością onych oczewisty nastąpi wyrok uwiado- mić, i uzupełnienie tego kancelaryi Sądu swojego przyporuczyła, co się i dopełnia.

Józef Urbanowicz Regent Z. P. W.

3 Dom na Popławach JP. Frobenowey pod Nrem 1336 znany jest do wypuszczenia na arg.

de cały, lub w części, to jest pokoje z meblami, i dolną stancyą, w tym samym domu znajdują się Szapice, Ptaki uczone rozmaitego gatunku, Sroki, Soyki i Szpaki gadające, Słowiki, Kanarki etc. Chcący onych nabyć dowie się u aktorki także mieszkającej. Dat dnia 11 Januaryi 1817.

Rosalia Sołocka Majorowa.

3. Miasto Radziwiłow z przyległościami w Gubernii Wołyńskiej Pcie Krzemienieckim położone, w którym główna Komora łądowa znajduje się, oddlegie o trzy ćwierci mili od miasta wolnego Brodów, osadzone różnemi mieszkańcami i kupcami liczące domów kilkaset, mające poddaństwa dusz chrześcijańskich pięćdziesiąt 614. Zajmujące lasów i zarosły wlok 151, gruntu ornego i sianożętnego wlok 101 młynów o trzech kamieniach, wodnych 4 i wiele miejsc sposobnych do powiększenia ekonomiki, czyniące intraty roczney w roku pomnażającej się do 25 tysięcy rubli srebrnych, jest na zbyciu, albo za gotowiznę, albo za zmianę za dobra w guberniach wołyńskiej i podolskiej leżące, z dodatkiem (jeżeli uzamianę) dla właściciela Radziwiłowa JW. Jenerała Brygady wojsk polskich i kawalera Turno, nie mniej jak cz. zł. 40 tysięcy. Ktoby tedy życzył sobie wejść w nabycie owy majątności, raczy się udać do umocowanego od pomienionego JW. Jenerała Turno, W. Józefa Pogorzelskiego w Radziwiłowie mieszkającego, z którym ciągle przez rok terażniejszy 1817 traktować w tym interessie można. Radziwiłow, dnia 5 stycznia 1817 roku.

Józef Pogorzelski.

2. Śmierć Szlachcica Adama Ciechanowieckiego Forsztmeystra Pttu Wileń. za testamentem onego zostawiła samo jedną Aktorką pozostałego majątku w Gubernii i Powiecie Wileńskim leżącego. Podbrzeż, albo Polepie zwanego, Córkę obwieszczającego a Siostrzenicę rodzoną zmarłego, Szlachciankę Helenę Rehbindernę którą do spadkowego majątku pod wiedzą oycy zostającego przybywszy; wzbudza słuszną pobudkę w opiece oycy, aby celem informowania się o pozostawionych zmarłego interessach, opierających się ewikcyami na spadłym imieniu, zaprosił wszystkich Kredytow i Pretensow, iżby do 1go marca tegoż roku z dowodami swoich pretensyi w miejsce rezydencyi Aktorki oycy, w mieście Wilnie w domu niegdyś Biskupa Pilchowskiego pod Szym Jerzym sytuowanym celem wczesnego przed kontraktami usposobienia się do satysfakcyi jawili się. Datt w Wilnie Roku 1817 Januaryi 15 dnia.

Oberforstmeister Rehbinden.

2. Roku 1817 miesiąca stycznia 15go dnia. W skutek Naywyższego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazu, Sąd Główny Wileński Wremienne-go Departamentu, po awizacyi swojej w gazecie Kuryera Litew. grudnia 5 roku 1816, ogłaszającej stawienie się na dzień dzisiejszy u tegoż Sądu z pretensyami do masy fundusau JP. Tomasza Reyzera kupca i Obywatela Wileń., gdy w tymże czasie niejawili się Kredytow i Pretensow, ani też dłużnicy JP. Reyzera; a tenże JP. Reyzer obecny prosił o naznaczenie pewnego terminu rozprawy przez pozwy i Edyktalne, cytacye po osoby interessowane, oraz przez awizacye w gazetach krajowych i zagranicznych, przeto niniejszy Departament, celem wypełnienia Naywyższego Ukazu, postanawia: imo Zalecić JP. Reyzerowi; iżby przez pozwy na possessyach i edyktalne cytacye swych kredytow, pretensow i dłużników do jego masy w kraju Rosyjskim znajdujących się na niechybny w tym Departamencie termin rozprawy na dzień 1 marca, a zagraniczne osoby z onymże interessowane przez gazety krajowe i zagraniczne na termin stawiania w dnia 1 Junii roku terażniejszego 1817 aktorów,

lub od nich prawnie umocowanych z dowodami pretensyi, wezwał. — zdo Ostrzedz kredytow i pretensow przez też awizacye, iż jak niestanność w terminach wyznaczonych, ściagnie zapisanie amisy w pretensyach, tak równie, że za okazaniem dowodami ze strony JPana Reyzera na jego dłużnikach poszukujące się należności zarekognoskowane zostaną. — zto O nastaniu takowey rezolucyi, i wedle oney postąpieniu przez JP. Reyzera, obowiązując JP. Reyzera rewersem, i takowe postanowienie przez gazety ogłosić.

W miejscu Sekretarza Regent Sądu Gł. Wileń. 2go Depart. Antoni Czernicki.

2. Dzierżawa dożywotnia w powiecie Trockim Olita JW. Jenerała Leyt Markowa, jest do wypuszczenia od tegoż w Administracya. Jeżeliby kto o tym życzył traktować, ma się udać do domu Mikiewiczza na Sawicz ulicy pod Nr. 54 do Tytular. Sowietnika Kozłowskiego.

2. Od JX. Jana Pawłowskiego Dziek. Dziśnień. Administr. Hołomysk., mnie niżej podpisanemu dany blankiet na herbowym papierze, został stracony w czasie terażniejszym w Wilnie. Jakowyż tego waleru mieć niepowinien.

X. Justyn Pawłowski Adm. Głęboccki.

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za Dekretem Remissyynym Sądu Głównego 2go Departamentu Lit. Grodzień. w dacie 1816 8bra 25 dnia zapadłyn Taxę i Exdywizyą dóbr Wieżek w powiecie Prużańskim, a zaniewystarczeniem których majątku Urocewicz w powiecie Kobryńskim leżącego na satysfakcyę Kredytow zeszłego Michała Ordy Marsz. Kobryńskiego i jego żony determinującym w dniu 15 Xbra 1816 roku do dóbr Wieżek przybywszy jako w terminie Dekretu Sądu Głównego wypadającym Jurydykcyą swoją rozpoczął. Licytacyą dóbr Wieżek i części Worocewicz na uspokojenie długu Bankowego na tychże dobrach opierającego się w Andowną possessyą na tyle lat, ile do uspokojenia rzeczzonego długu Bankowego potrzeba wymagać będzie, uznał oraz termin teyże licytacyi w dobrach Wieżkach odbywać się mający na dzień 22 Januar. 1817 roku zamierzyć; i że te dobra więcej dajacemu, na pewność utrzymania onych w dobrym stanie ewikcyą i opłatę arędowney summy z góry mającemu wypuszczone będą zapewnił, i o tym obywateli poblizszych powiatów przez pośrednictwo Sądów Niższych obwieścił, a po uspokojeniu długu bankowego iż ostatecznie czynność sobie poruczoną załatwi przez niniejszą gazetę ogłasza i że pretensye niustawających i do Exdywizyi nie przychodzących Kredytow zeszłego Michała Ordy i jego żony ammissyi i wiecznemu upadkowi wedle ostrzeżeń Remissyynego Dekretu ulegać będą za wiadamią.

Z poruczenia Sądu Exdywizorskiego Ignacy Imbra Regent Sądu Gł. Lit. Grodzień Guber., 2go Depart.

Autor dzieła Architektury X. S. Hr. Sierakowski mając sobie przez redakcyą WJPana Kapitana Kado wykazaną omyłkę na karcie 31, Rozd. o miarach, w wierszu 1: ma honor upraszać wszystkich posiadających to Dzieło żeby po słowach *jest to* wpisali na górze *połowa*, a do słów szerokość dodali i, byź ale bowiem powinno *jest to połowa szerokości*.

3. Podaje się do wiadomości, iż jest do przedania folwark o 5 mil od Wilna mający w sobie dymów 12. Chcący wchodzić w układy o kupno tego folwarku. u Redaktora gazety Kuryera Litewskiego znajdzie uwiadomienie do kogo ma się udać o traktowanie w tey rzeczy.

3. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rossyą etc. etc. etc.

Pozew Edyktalny loco peragendae executionis przed Sąd Ziem. powiatu Zawileyskiego na kadencyą Trzykrólską lub po niej następną, z instancyi Urodzonych, Kazimierza Sulistrowskiego Konsyliarza Stanu, Kawalera orderów, i Gubernatora Mińskiego, Daniela Buczyńskiego Podkomor. Zawiley. Augusta Hrabi Brzostowskiego Prezyd. Sądów Granicz. powiatu Dziśnień. jako opiekunów, Teresy z Oskierków matki, Stanisława, Napoleona, i Xawera synów, Emilii córki Chomińskich Chor. Chor. i Chor. Ptu Zawil. jako aktorów rzeczy i sukcesorów zeszłego Tadeusza Chomińskiego Chor. Zawiley. po Urodzonych Xiążęcia Stanisława Puzyne Sowieznika Koleskiego jako sukcesora po zeszłym Stanisławie Puzyne Ex Star. Upit. Xiążęcia Wicentego Giedroycia, Walentego Strutyńskiego Majora, Ignacego Chomińskiego Prezydentowicza, Antoniego Chomińskiego, Felixa Chomińskiego. Łabanowskiego, Mikołaja Antropowa Majora Woysk Rossy. Józefa Załuskiego, Ludwika Chrzanowskiego i całe rodzeństwo Chrzanowskich, po zeszłym Hilarym Chrzanowskim Strażniku sukcesorów, Józefa Łokuciewskiego Sukcessora po zeszłym Raymundzie Łokuciewskim, Ignacego Zubowicza, Hryncewicza, Antoniego Horodeckiego, Wawrzyńca Zameckiego, Justyna Czernickiego, Jurjewskiego Prowiantskiego Majora, Klemensa Jezierskiego, Szadurskiego, Sobolewskiego, Dominika Tyszkę, Poźniaka, Józefa Houwalda, Jana Prosyńskiego, Jana Jotłowicza Będnarza, po pracowitych, Włościan Zamoyskich pod assistencyą ich Dworu i Panów, włościan Szeszolskich równie pod assistencyą ich dworu i panów; po Starozakonnych Morthela Jankielowicza, Josiela Szmuyłowicza, Dawida Mendelowicza Aendarza Szeszolskiego, Izraela Jankielowicza, Abrahama Hirszowicza, Orela Sznipiskiego, Lipniskiego, Chaima Leyzerowicza, Wolfa Chaimowicza wyniesiony, mieniąc o to: iż lubo Załcy Opiekunowie nieletnich Chomińskich Chor. Zawil. pozwali Obżałnych do Ziem. Zawil. zeszłego Tadeusza Chomińskiego Chor. Zawil. Debitorów, o fundusz dla jego dzieci należny, jako to: Obżałto Xiążęcia Stanisława Puzyne Sowieznika Koleskiego sukcesora po zeszłym Stanisławie Puzyne Ex starości Upitskim o złot. pol. 2,500 Xiążęcia Wicentego Giedroycia o czer. złt. 5, Walentego Strutyńskiego o złt. 10,000, Ignacego Chomińskiego o złt. 200, Antoniego Chomińskiego o znaczne ręcznie pożyczone summy, podług notat zeszłego Tadeusza Chomińskiego, Felixa Chomińskiego o złt. 566, Łabanowskiego o złot. 1,000, Mikołaja Antropowa Majora Woysk Ros. o złt. 2,459, Załuskiego o czer. złt. 5, Ludwika Chrzanowskiego, i całe Rodzeństwo Chrzanowskich, po zeszłym Hilarym Chrzanowskim sukcesorów o czer. złt. 25, Józefa Łokuciewskiego sukcesora po zeszłym Raymundzie Łokuciewskim o czer. złt. 573, Ignacego Zubowicza o złt. 1,102 i gr. 10, Hryncewicza o złot. 52 gr. 15, Horodeckiego o złt. 400, Zameckiego o złt. 266 i gr. 20, Czernickiego o złt. 1000 Jurjewskiego Prowiant. Majora o złt. 200, Jezierskiego o złt. 133 gr. 10, Szadurskiego o złt. 266 gr. 20, Sobolewskiego o złt. 209, Tyszkę o złt. 120, Poźniaka o złot. 9,600, Houwalda o złt. 300, Prosyńskiego o złt. 66 gr. 20, Jotłowicza będnarza o złt. 554, Obżał. Włościan Zamoyskich o złt. 1609 gr. 20, Włościan Szeszolskich o złt. 38,071, Obżał. Morthela Jankielowicza o złt. 5,330, Josiela Szmuyłowicza o złt. 5,333 gr. 10, Dawida Mendelowicza o złt. 2,066 gr. 20, Izraela Jankielowicza o złt. 480, hama Hirszowicza o złt. 400, Orela Sznipiskiego o złt. 2,000 Lipniskiego o złt. 2,000, Chaima Leyzerowicza o złt. 248 gr. 15, Wolfa Chaimowicza

o złt. 5,333 gr. 10, za obligami, rewersami, i różney natury karteczkami, zeszlemu Tadeuszowi Chomińskiemu Chor. Zawil. zawinione, jednak Obżałni dając na zwłokę sprawiedliwości, i krzywdę Nieletnich Chomińskich dzieci zeszlęgo Tadeusza Chomińskiego Chor. Zawil. przy zawołaniu aktoratu mieliście się niestannie i siebie na lukra Bannicyi doczesney i wieczney w roku 1814 8bra 22 dnia poszczególnie wzdać dopuściliście się w porządku przeto zyskania ostateczney konwikcyi, Załcy wynosząc niniejszy loco peragendae executionis Edyktalny Pozew *zakładają proźby* o warowanie activitatem loco standi na wypadłą kondemnację, o utwierdzenie proźb wszystkich pierwszą załobą objętych, o zwrot expensów prawnych.

Roku 1817 Januاری 8 dnia Woźny zenają iż Kopiją pozwu z autentykiem zgodną w sprawie JWW. Kazimierza Sulistrowskiego Konsyliarza Stanu, Kawalera orderów, i Gubernatora Mińskiego, Daniela Buczyńskiego, Podkomor. Zawil. Augusta Hrabi Brzostowskiego Prezydeta Sądów Granicz. powiatu Dziśnień jako opiekunów, Teresy z Oskierków matki, Stanisława, Napoleona, i Xawera synów, Emilii córki Chomińskich jako aktorów rzeczy, i sukcesorów zeszłego Tadeusza Chomińskiego Chor. Zawil. WW. Wicentemu Giedroyciowi, Załuskiemu, Innacemu Zubowiczowi, Hryncewiczowi, antoniemu Horodeckiemu, Zameckiemu Majorowi, Antropowemu, Majorowi Jurjewskiemu, Jezierskiemu Sobolewskiemu, Prosyńskiemu, będnarzowi Jotłowiczowi, i Kiersnowskiemu dla awizowania przez gazetę dla niewiadomości gdzie mieszkają przed sąd Ziemski Zawil. na Kadencyą Trzykrólską lub po niej następną do gazet podałem.

Woyciach Kasperowicz W. Ptu Wileń.

3 Czynię wiadomość Isskawey Publiczności, że w mym handlu winnym sprowadzono transport Porteru, - cena jego: butelka po zł. pol. 4, tuzyn tegoż Porteru po rubli 7. Także w tymże handlu dostać można różnego wina gatunku w przyzwoitej cenie, oraz przedatek węgierskie etc. Handel ten jest na Niemieckiej ulicy w domie JPana Wołka Aptekarza pod Nm 311 u kupca Eliasza Ekawę Giersona.

3 W imieniu WJPana Bartłomieja Czerechowskiego mający od jego jenerala plenipotencyą ostrzegam publiczność, ażeby nikt Obligow. Kart. i innego tytułu inkscopyow wydanych zeszlemu WJK. Woyciechowi Czerechowskiemu, a po śmierci onego do brata rodzzonego Bartłomieja Czerechowskiego należnych od JXX. Miasyonarzow Wileńskich, którzy nieprawnie takowe do siebie zagarnęli, nienabywał, nikt z debitorow summ, ani procentow za temiz Obligami tymiz Miasyonarzom nieoplać; gdyż brat rodzony prawem naturalnego spadku o takowe summy dop. mianć się i odbierać jest tylko władnym, w przeciwnym zdarzeniu każdy swoiey winie strażę przypisać będzie obowiązany.

Wincenty Dauksza Wileń. Subs. Adw. i Plenip.

W Xięgarni XX. Pijarów, na ulicy Dominańskiej u Alexandra Zoltkowskiego, jest do przedania teraz wyszła z druku; *Organizacyia Kommissyi dla urządzenia interessów Xiążąt Radziwillów* — Cena jednego Exemplarza Kop: srebrem 30, na papierze lepszym Kop: 40

List Franciszka de Salignac de la Mothe Fenelona Arcy-Biskupa Kameraceńskiego; do Biskupa Atrebateńskiego (d'Arras). O czytaniu Pisma świętego w krajowych językach. 8vo w Wilnie 1817 kop. 15.

2. Mappa Królestwa Polskiego i Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, przez F. B. Engelhard, w Berlinie 1816 na Welinowym papierze na płótnie klejona z futerałem, rubli srebr. 8.

Wiadomości Brukowe Ner 1, 2, 3, 4, 5, 6, kop. 25.

W Xięgarni XX. Pijarów są do przedania: Kopije Imiennych JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazów przez Rządzacy Senat opublikowanych; Kommissyą na interessa Xiążąt Radziwillów stanowiących, nastalych w dniu 24 lutego roku 1814 i w dniu 4 kwietnia roku 1815. — Cena exemplarza srebrem kop. 20.